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 ALJANCKA KOMISJA ODSZKODOWA-

NIOWA BIERZE FRANCJĘ W OBRONE

Anglja staje w obronie Niemiec
 

NIEMCY UZNANE SĄ ZA WINNE NIEWYPEŁNIANIA WA-
RUNKÓW WERSALSKIEGO TRAKTATU POKOJU"

 

PARYŻ, 27 grudnia. - Francja odniosła ważne zwycięstwo wmiędzyaljanckiej komisji odszkodowaniowej.

-

Delegaci Belgji iWłoch oświadczyli, że Niemcy naruszyły warunki wersalskiego
traktatu pokoju przez celowe ociąganie się z wypłatą odszkodowań.
Delegat Anglji stanął w obronie Niemiec, podając za powód swo-
jego kroku, że uznanieNiemiec winnemi naruszenia traktatu spo-
woduje w Niemczech gwałtowny kryzys finansowy.

Mimo tego tłumaczenia, delegaci Belgji, Włoch i Francji nie
zmienili swojej opinji i zawiadomili swoje rządy o uchwaleniu re-
zolucji potępiającej Niemcy, Uchwała komisji odszkodowaniowej,
prawdopdobnie będzie miała wielki wpływ na przebieg obrad na
konferencji premjerów w Paryżu, gdzie kwestja odszkodowań ma
być ostatecznie załatwiona w myśl warunków wersalskiego trak-
tatu pokoju.

NIEMCY OŚWIADCZAJĄ ŻE MOGĄ ZAPŁACIE

TYLKO 20 MILIARDÓW ZŁOTYCH MAREK

Oświadczają, że 130 wmiljardów nałożonych przez aljantów
nie będą w możności zapłacić

 

 

BERLIN, 27 grudnia, =-- Rząd
niemiecki przygotował nowe pro-
pozycje w sprawie odszkodowań,
Które prześle nó konferencję pre-
mjerów w Paryżu wdniu 2 sty-
cznie, niemieccy eksperci finan-
sowi oświadczają państwom al-
janckim, że rząd niemiecki w ża»
dnym wypadku nie jest w może
ności zapłacić 130 miljardów zło
tych marek odszkodowania, na-
łożonych na Niemcy przez aljan-
tów, ale godzi się na zapłacenie
20 miljardów złotych marek w 20
latach po tysiąc miljonów zło-
tych marek rocznie,
Rząd niemiecki pr

stwa aljanckie, że niepodobień-
stwem jest choćby dla wielu
państw rozciągać kontrolę finan-
sowa nad drugiem państwem
przed dłuższy okres czasu, ponie-
waż historja dzisiaj tak szybko
biegnie naprzód, że nie wiadomo
co się może słać za kilka lat.

, Niemcy w tej przestrodze chcą za
straszyć aljantów, że jeżeli sig
nie zgodzą na przyjęcie 20 mi-
Ijaród marek w ciągu nastgpych
20 lat, to później mogą nie nie
dostać, bo Niemcy z państwa po-
konanego mogą się stać państwem
zwycięskiem,

strzega pań  

Ogólna amnestja dla prze.
stępców politycznych

w Meksyku
 MEXICO CITY, 27 grudnia. -

Prezydent gen. Obregon przedło-
żyl kongresowi projekt do pra-
wa z propozycją udzielenia ogól
nej amnestji dla wszystkich prze-
słępców politycznych od czasu
wybuchu w Meksyku 1913 roku
pierwszej kontrewolucji, w której
został obalony rząd rewolucyjny,
utworzonyprzez Francisca Made-
derę i twórców rewolucji prze-
ciw znienawidzonemu gen, Diaz.
Po uchwaleniu przez kongres pro
jektu o amnestji i podpisaniu go
przez prezydenta Obregona, wszys
ey przestępcypolityczni będą wy-
puszczeni z więzień w dzień No-
~Jego Roku,

VENIZELOS DZIĘKUJE

STANOM ZJEDNOCZ.

LOZANNA, 27° grudgga, - W
przesłanymdo Departamentu Sta-
nu piśmie Wenizelos, były pre-
mjer grecki i przewodniczący
greckiej delegacji pokojowej na
konferencji w Lozannie dziękuje

SENATOR WALSH DO-

MAGA SIĘ UNARODO-

WIENIA KOPALNWĘGLA

WALTHAM, 27 grudnia.-Sena
tor Stanów Zjedn., Walsh, ze sta-
nu Mass, przemawiając tutaj w
sposób niezwykle gwałtowny, na-
padł na rząd prezydenta Hardin-
ga za jego stanowisko w sprawie
raku węgla spowodowanego kil.
kumiesięcznym strajkiem :wobec
którego rząd zachował najzupeł-
niejszą obojętność, skutkiem cze-
go ludność całego kraju cierpi na
dotkliwy brak węgla. Oświad-
czywszy że przemysł węglowy od
wielu lat w Stanach Zjedn. nie
jest tak prowadzony jak być po-
winien, senator Walsh opowie»
dział się za unarodowieniem ko-
palń węgla, by wtedy, gdy się
właścicielom kopalń i górnikom
spodoba kłócić, rząd mógł wydo-
bywać węgiel na potrzeby ludno-
ści całego kraju,

 

Bolszewicy nie pozwalają na

działalność „Armji Zba-

wienia" w Rosji
 

 

MOSKWA, 27 grudnia. - St
cje ratunkowe „Armji Zbawienia!
w Rosji zostały zamknięte po
dwuletniej działalności. Rząd bol-
szewicki nie ogłosił powodów
dlaczego wzbronił dalszej pracy
dobroczynnej „Armji Zbawienia",
Urzędnicy Armji Zbawienia przy-
słąpili do zlikwidowania swoich
prac w Rosji wobec wyraźnego
rozkazu rządu bolszewickiego,

 

  

 

 

 

   

   

 

Gwardja narodowa wezwana
została do. Mer Rouge w
Lowisiana celem utrzymania
porządku. _Rycina _dolna
przedstawia nurków szukają,
cych dalszych ofiar Ku Klux

Klanu w stawie

genioomape

| Konferencja polskich fi.

nansistow 9-g0 stycznia
 

Byli: ministrowie

:

finansów, mają
wynaleźć nposób dla usdro-

wienia. finansów Polski

WARSZAWA, 27 grudnia, -
Premjer Sikorski zwołał na 9 sty.
eznia konferencję wszystkich by.
tychpolskich ministrów finansów,
w calu - obinyślebie" ddpówiedkich"
sposobów dla uzdrowienia finan-
sów Polski,

Konferencja odbędzie się

:

podprzewodnictwem prezydenta Woj.
ciechowskiego,

KONTRAKTORZY

AMERYKANSCY

BUDUJAJAPONUE

KOSZTA BUDOWY oBLL
CZONE NA,MILJONY

DOLARÓW

TOKIO, 27 grudnia, -- Amery-
kańskie firmy kontraktorskie bu-
dują w różnych miastach Japo-
nji wiele nowożytnych gmachów
wartości miljonówdolarów, Wie
le japońskich firm handlowych i
finansowych prowadzi z amery-
kańskimi inżynierami rokowania
w celu dalszej budowy wielu wiel
kich gmachów na system amery-
kański. Między innemi amery-
kańscy inżynierzy przygotowują
się przy pomocy Japońskiej Kom
panji Elektrycznej do pobudowa-
nia specjalnego miasta przemy-
słowego

-
nazwiskiem

-
Tsurumi,

które będzie położone pomiędzy
Tokio i Yokohoma wzorem ame-
rykańsko - europejskiego miasta
fabrycznego,

      

 

 

    

 

     

   

       

   
 

DR.McCOIN ARESZ-

TOWANY POD 7A

RZUTEMZERODNI

OSKARZONY O UDZIAŁ

W. ZBRODNL POPEENIONEJ

PRZEZ KU KLUX KLAN

BALTRIMORE, 27 grudnia, --
Dr. B, M. MeCoin,

 

a
aresztowany w klinice nniweraył
telu Hopkinsa jako oska żony o
współudział w zbrodni PPpełnio-
nej przez członków or anizacji
Ku Klux Klan. Aresztowania do-
konali detektywi na mocy waran=
lu nadesłanego przez gubernato-
ra stann Lousiana, Parkera, Are-
sztowany dotkér zaprzecza jako»
by miał cokolwiek wspólnego z
morderstwem Wata Danielsa i
Thomas'a Richarda, których zwło
ki ukryte na dnie jeziora -- przy
padkowo wyrzucono na powierz»
chnię wody przez eksplozję w je.
ziorzę wielkiego naboju dyna
mitowego.

Zebrane |dotychczas -poszlaki
wskazują, że zamordowani padli
ofiarą _tajemniczej organizacji
Ku Klux Klan, która każe śmier-

  

 

JESZCZE JEDEN KOŚCIÓŁ RZYMSKO-KATOLL

CKI PASTWĄ PODPALACZY

Kościół św. Tomasza dziesiąty z rzędu w .tym roku spalóny

MONTREAL, 27 grudnia, -
Dzisiaj w nocy spalił się doszczę-
tnie -kościół -rzymsko-katolicki
Św. Tomasza, dziesiąty z rzędu
kościołów które zostały zniszczo-
ne w ubiegłym roku przez pożar,.
najprawdepodobniej spowodowa-
ny zbrodniczą ręką bandy podpa
laczy złożonej z fanatycznych
protestantéw, którzy przez znie
szczenie starożytnych kościołów
rzymsko-katolickich w prowincji
Quebeck, _będących. pomnikami
 amery za to,
co dla nieszczęśliwych ue
chodfcow.. 'greckich .po. klesce
wojskigreckich w Małaj. Azji.

     

 ] mi kanadyjskiej,

y j sztuki f
dążą do zatarcia wszelkich
dówkultury francuskiej na zie-

   

ZABURZENIA PRZECIW-

ŻYDOWSKIE W RUMUNJI

BUKARESZT,.27 grudnia (Ży-
dowska Agencja Telegraficzna).-
Gromada studentów w mieście
Galaczu.nad Dunajem napadła ha
żydów powracających o północy
z klubu. Żydzi stawili opór, ale
w końcu. ulegli: przeważającej si-
le studentów, którzy pobiwszy do-,
tkliwie -żydów rozbiegli ›się. -po
mieście, wybijając okna" w. skle-
pach żydowskich, -Kilka sklepów

 

   

cią śwoich pr .. Watt
Daniels i Thomas Richard należe»
li do żawziętych przeciwników or
ganizacji Ku Klux Klan,
 

Mussolini mianuje nowych

senatorów według swo-
jego upodobania

RZYM, 27 grudnia. - Premjer
Mussolini nie pytając się nikogo
o zgodę, z prostej swojej fantazji
uUszczęśliwił: Włochy 24 nowymi
senatorami, których wybrał we-
dług swego „widzimisię" z pośród
swoich przyjaciół politycznych ze
świata artystycznego i naukowe.
go. Po dokonaniu. tego dyktator
skiego czynu. premjer ogłosił pro-
klamację zwołującą parłament na
sesję po ferjach świątęcznych dla
zatwierdzenia "traktatu :Czwórpo-

   

 

 

zost

 

    
i rozumienia według rozkazu

tad j at

 

      

 

Rosja domaga się głosu
w sprawie Kłajpedy
 

Grozi mieusnaniem wszelkiej decy-
zji powziętej bez Rosji

MOSKWA, 29 grudnia. - Ma-
ksym Litwinow, zastepea. komisa-
ren din spraw zagranicznych prze-
stat państwom alianckim notę w
sprawie załatwienia _terytorjum
Kłajpedy: (Memel),
Zastępca bolszewickiego korisa-

rza dla spraw zagranicznych za-
wiadomit państwa aljanckie,' że
jakakolwiek decyzja państw aljane
kich, w której bolszewięka Rosja
nie będzie mieć udziału nie zostanie
uznana przez bolszewicką Rosję.
Litwinw kładzie nacisk na załatwie
nie sprawy Kłajpedy.! j@ko" portu
niezwykle ważnego dla. Yosyjskie-
go przdmysłu drzewnego.

FRANCJA TYLKO

POLICJĄ OBSADZI

ZAGŁĘBIE RUHR

  

TWORZA KORDON
CŁOWY

PARYŻ, 27 grudnia;- Już jest
pewhem, że Francia po 15 sty»
cznia zajmie zagłębie węglowe
Ruhr i obsadzi je policją i kilku
bataljonami saperów, którzy u-
tworzą nowy kordon cłowy po-
między Niemcami i Francją. Zde-
cydowana postawa Francji wtej

December28th)1922"m%yomsomeneuo

E ZERWANIA
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Mażch dla - Cena 3 centy

ANGLIA ZA ŻADNA CENĘ NE -|

ODDA TURCJI OKRECU

Przesilenie na konferencji nadeszło

 

 

ANGLJA POD ŻADNYM WARUNKIEM NIE USTAPI OD

SWEGO STANOWISKA

 

LOZANNA, 27. grudnia, - Rząd angielski za pośrednictwem
swej delegacji pokojowej w Lozannie powiadomił rząd turecki, że
pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na oddanie Turcji zagłębia

naftowego Mossul, zwrotu którego domaga sig Turcja pod grofba

zerwania rokowań pokojowych. '

Lord Curzon angielski minister spraw zagranicznych i prze-
wodniczący angielskiej delegacji pokojowej w liście wysłanym do
Ismet Paszy, przewodniczącego tureckiej delegacji pokojowej,o-
świadcza, że żadne groźby i przedłużanie obrad konferencji pokojo-
wej Bliskiego Wschodu nie zmusi Anglji do ustąpienia żądaniom
Turcji w sprawie okręgu Mossul, który jest zamieszkany przez lu-
ność arabską nie chcąca podlegać pod panowanie tureckie.

TURCY DOMAGAJĄ SIĘ ZWROTU CAŁEGO ZA-

GŁĘBIA NAFTOWEGO MOSSUL

ROSJA PODŻEGA TURCJĘ PRZECIW ALJANTOM

  

 

 

 

POŻAR FABRYKI WY-

ROBÓW SKÓRZANYCH

W BROOKLYNIE

BROOKLYN, 27 grudnia. -

Wczesnym ranem w fabryce wy.

robów skórzanych Lewy & Co.,

79 Grand ulicy wybuchł pożar,

który szybko ogarnął wszystkie

piętra. Przybyłe na dany alarm

straże pożarne miały wielkie tru-

dności w ugaszeniu pożaru, któ-

ry wybuchł na 4 piętrze a na-

stępnie przenosił się na górne i

dolne piętra. Akcji ratunkowej

utrudniały _także -zamknięte

drzwi fabryki, które strażacy

zmuszeni byli wyrąbać, aby się

doktać do środka. Straty wyrzą-

dzone pożarem wynoszą 30 ty-

sięcy: dolarów.

7-godzinny dzień pracy

w urzędach wPułgarji

ZOFIA, 27 grudnia- Rząd
bułgarski wydał dzisiaj rozpo-
rządzenie zaprowadzające zmia-
nę dotychczasowego 8 godzinne-
go dnia pracy w urzędach na 7
godzinny dzień pracy. To samo
rozporządzenie znósi jednak do-
tychczasowy 2 godzinny obiad.
Według nowego rozporządzenia
praca w biurach rządowych bę-
dzie się zaczynać o godzinie 8
rano i kończyć. o' godzinie 3 po
południu.

Oprócz tego rząd zmienił sta-
ry sposób <dzielenia doby na
12 godzin zaprowadzając nowy
zegar wskazujący 24 godzin na
dobę.

 

Nowe nieporozumienia w konferęgcji Bliskiego Wschodu

LOZANNA, 27 grudnia, - De-
legacja turecka na konferencji po
kojowej Bliskiego Wschodu zmie
niła wczoraj nagle swoje dolych-
czasowe stanowisko i zażądała od
aljantów _całkowitego -oddanta
Turcji zagłębia -naftowego _w
Mossul, zniesienia preywilei u-
dzoziemców w Turcji i zaniecha-
nia utworzenia komisji z ramie»

 

narodowemi ~w
Turcji. Rząd turecki polecił swo
jej delegacji raczej zerwać ukła-
dy pokojowe, aniżeli odstąpić od
tych żądań tureckich.
Nowe nieustępliwe. stanowisko

rządu tureckiego jest rezultatem
nieprzebierających -w środkach
zabiegów agentów bolszewickie
go rządu rosyjskiego, który za
wszelką cenę dąży do zerwania
konferencji pokojowej i pod groż
bą nowej wojny, wymuszenia od
aljantów uznania siebie za legal»
ny rząd rosyjski.

Aktorka Bernhard umie-

rająca

PARYŻ, 27 grudnia. - Aktor
ka Sara Bernhardt, której stan
zdrowia po ostatnim ,gwałtow-
nym ataku uległ zmianie na le-
psze, leży umierająca z powodu
zlekceważenia rozkazu lekarzy,
którzy jej zabronili przyjmować
odwiedzin znajomych.

Wczoraj artystka wbrew roze
kazowi lekarzy wstała z łóżka 1
rozmawiała cały dzień z odwie-
dzającymi ją gośćmi, w następ-
stwie czego dostała wysokiej go-
rączki i leży bezprzytomna.
 

  

 

 sprawie prawdopodobnie nie po-
zostanie bez wpływu na tok o-
brad konferencji premierów w
dnit 2-go stycznia, tym bardziej
że Belgja i Włochy przez swo-
ich członkóww międzyaljanekiej
komisji odszkodowań wyraźnie
stanęły po stronie Francji.

POSELSTWONIEPODLE-
GŁOŚCIOWCÓW EGIP-

SKICH W ANGORZE

KONSTANTYNOPOL, 27 grudnia.
-Do Angory przybyła delegacja nie-
podległościowców egipskich 'z _Razi
Ney na czele, dla naradzenia się nad
perysitem .wspohizinlaniem 'obydwuch

atnich, narod z w.

 

DZISIAJ!

   

   

  
   

PREEMAWIAG bapa %    

BACZNOSC JERSEY CITY, N. J.!

 ZGROMADZENIE LUDOWE

w sprawie ostatnich wypadków w Polsce i z powodu

zamordowania Pierwszego: Prezydenta Rzeczypóśpo-

litej Polskiej GABRJELA NARUTOWICZA
urządzają następujące Towarzystwa:

Związek Socjalistów Polskich, Polaki Uniwersytet Ludowy,
Mech. Pol., Kościół Polskich Buptystów, Polska Robotwicza Kasa Cho-

rych i Stowarzyszenie Doinu Polskiego

We czwartek, 28ga grudnia -DZISIAJ!

W DOMU POLSKIM, 189 Brunswick ulica

0 godzinie 7:30 wieczorem
Spodziewamy się, że czynny udział

re odczuwają ten nikczemny czyn pachoti
ry na wieki będzie plamit kuli! Historii Narodu, Polskiego.

E ANL MoweY.

  

 

  

    

            

             

  

 

    

  

  
  

 

  
wezmą wszystkie Tow., któ-
ków. KosaPadskich, £ któż
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_ Każdy świadomy swych
tów gowinien A

- SPRAWY STOY NESIANIKÓW

MECHANICY SPEENIJCIE SWÓJ OBOWIAZEK!
eałonekywo interesować się losami_ swej organizacji. Mechani-

Praysily Walny Zjazd będzie decydował o nader ważn& d ych sprawach od
ych zależeć będzie przysałość i rozwój naszej organizacji. Kańdy więc
mek powinien stanowczo wziąóć udział w tym zjeździe przez swego (olegata, podpisując mu swe upoważnienie, eryli „Pro
We wszystkich okręgach zostali wybrani delegaci. Członkowie powinnibezwłocznie podpisywać swe „Proxy"zarekordowania. Na ,.Proxie" należy nalepić 10i nadsyłać je do Głównego Biura dla

centową markę „zeviestamps" i dołączyć 50 centów na pokrycie kosztów delegatów, bo w tym rokukosztów delegatów
U CZŁONKO

Za Główn
"Bo Cay krywaé nie będzie,

if stowaievsenttia wecuanrcow!Zdajcie ufa.-mm ze swej dojezełości organizacyjnej, wykazując tem, że
sprawy organ zacyjne żywo Was interesują,

- FELIX POPŁAWSKI, Sekretarz Jeneralny.
Stowarzyszenie Mechaników Polskich, 284 E. 57 St, New York, N. Y.

 

Konferencja Stow. Mech.

Okręgu New York - New Jersey
 

W niedzielę, dnia 24-go grud-

nia odbyła się konferencja okrę-

gowa Stow., Mechaników w sali

stowarzyszenia na 57mej ulicy.

Konferencję otworzył sekretarz

generalny ob. F. Popławski, ››

wołując zebranych do wybrania

przewodniczącego i sekretarza,

Przewodniczącym został wybra

ny ob, K. Niewiński z Newarku

a sekretarzemob. F. Wereszcz;ń-

ski z Jersey City, N. J.

Ze sprawozdania komisji man-

datéw okazało się, że było obec-

nych ogółem 24 delegatów, repre-

zentujących następujące filje:

New York -- Bronx,

Yonkers, N. Y.

Elizabeth,

Astoria,. L.

Greenwich, Conn.

Newark, N. J.

Tarrytown, N. J.

Flushing, L. 1.

Passaic, 3

Jamaica, L.

  

   

Wydz, Krawiecki Stow. Mech,

Jedną z pierwszych uchwał koń

ferencji było uczczenie przez po-

wstanie patkięci zabitego Prezy»

deta Rzeczypospolitej Polskiej 4.

p. Gabrjela Narutowicza,

Następnie konferencja uchwali-

ła wysłać kablogram z Zyczenia-

mi do nowo-wybranego prezyden=

ta Rzeczypospolitej Polskiej, p.

Stanisława Wojciechowskiego --

który będąc członkiem Stow. Me-

chaników brał czynny udział w

pracach naszej organizacji, jako

członek Rady Nadzorczej 1 Komi

sji Rewizyjnej.
Po sprawozdaniach delegatów

NJi przystąpiono do wyboru de-

legatów na Zjazd, Wybrano 2ch

delegatów ob. J. D. Włodarczy-

ka i J. Obruśnika.

Po bmówieniu sprawy bondów

hipotecznych na dom w New Yor

ku, jakoteż spraw jakie bedy ror-

patrywanć na przyszłym Zjeździe,

uchwalono szereg wniosków, po-

lecając delegatom, aby na Zjcże

dzie takowe starasię przepree

wadzić, Wybrano także komisję

okręgową z trzech członków sain

dającą się z ob, J. Włodarczyka,

A. Żukowskiego i Tadeusza Zie

lińskiego, która ma się zajmować

zwoływaniem konferencji okręgo-

wych w przyszłości.

Polecono sekretarzówi, aby się

odniósł do Nlji nie! reprezento-

wanych na tej konferencji, chy

' zechelały nadesłać "proxy" i pie-

migdze na nie przypadające, na

pokrycie kosztów delegatów na

Zjazd: Na tem konferencję zakoń-

czono.
Franciszek Wereszczyński,

Sekretarz.

Z konferencji Stow. Mech.

Polskich w New Britain,

Conh., która sięodbyła dn.

19-go grudnia 1922 r.

Konferencja odbyła się w sali

ob, Skrytulskiego na ulicy Broad

w NewBritain, Conn.

Konferencję otworzył delegat)

FilJi New Britaińskiej ob, K. Ma-

jewiez, o godzi. w pół do 12stej

przed południem, polecając dele-

gałom wybrać przewodniczącego

i sekretarza. Po otwarciu nomi-

nacji, został obrany przewodniczą

cym ob. W, Bobieński z Terry»

ville, Conn., a sekretarzem został

obrany Z. Chrzanowski, również

z Terryville, Conn,

Następnie sekretarz przystąpił

do odbioru mandntów od delega

tów, którzy reprezentują filje jak

następuje:

New Britain Conn. 14 delegatów

Terryville, Conn. "

Hartford, Conn. 3

Forestville, Conn. -1

Razem 23 delegatow reprezen

tujących 4 filje. Po złożeniu man-

dałów i przeczytaniu listy wszy›

stkich delegatów, przewodniczący

przeczylał porządek dzienny, Po

przeczytaniu tegoś, został powo-

j f

(;
   

sprawozdanie z odbytej konferen-

cji z dnia 25go w Hartford, Conn.

Sprawozdanie J, Mularza z po

przedniej konferencji przyjęto je-

dnogłośnie.

Następnie był wniosek, aby de-

legaci poszczególnych filji zdali

spra@rozdanie jak praca funkcjo-

nuje na miejscu.

_ Każdy delegat zdal sprawo-

zdanie, jednej i tej samej treści.

Że praca idzie bardzo leniwie, a

powód był podany pierwszy ja-

ko kryzys w pracy, pozatem rui-

na innych korporacji

Nizowała ludzi do ogromnych roz

miarów i zgasiła wszelki zapał,

jak również i wiarę każdego, sły

sząc i czytając wszelkie brednie,

kłamliwe, jak też i prawdziwe,

o nieporozumieniu i niezgodnej

pracy między plenipotentami, a by

tym prezesem A. Gwiazdowskim

w. Polsce.

Ob. K. Majewicz dał wniosek,

aby sprawozdanie poszczegól›

nych delegatów zostało przyjęte.

Wniosek przeszedł jednogłoś-

nie.

Następnie przewodniczący po-

prosił ob. Boguszewskiego, by

zdał sprawozdanie z popytu swe

go w Polsce. Ob Boguszewski w

długiem swym przemówieniu

stróścił w krótkości cała pracę

Stow. Mech, Pol. od założeni

aż do obecnej chwili. Ubolewając

ktują sprawę poszczególne filje

należące do tego Okręgu, skoro

nie raczą przysłać swych dele-

gatów na konferencję, jeżeli tyl-

ko 4 filje są reprezentowane. -

Widocznie, że nie doszli do tego

stanu, aby zrozumieć zada»

nie prawdziwej pracy Stow. Me-

chaników Polskich.

Lecz wkrytyce swej mylnej

umieją iść naprzód i czcić bogów

fałszywych, a rzucać obelgi na

prawdziwych pi ików -St.

 

| nich finansów dla delegatów, -

" by katda filja wypowiedziała się

nad tem, że bardzo opieszale tra |'

był w rezerwie.

szedł.

Na konto zdobycia odpowied-

Wnymek prze-

wypowiadano różnego rodzaju
propozycje. Wywiązała sig pod

lędem jedna dyskusja, lecz
napotykała na różne przeszkody.
Przewodniczący przedstawił, a-

ile może wyasygnować ze swych
oszczędności, Każdy budżet filji
został przedstawiony w bardzo
opłakanym stanie.

Ob. Dieliński dał wniosek, aby
dyskusję w tej sprawie zamk-
nąć i przystąpić do wyboru dele-
gatów. Wniosek przeszedł.

Wybór został uskuteczniony
przez baloty. Nominowani zosta-
li: E. Lemanowskii R. Majewicz
Ob. Majewicz przeszedł większo
ścią głosów na delegata do Tole:
do, a ob. Lemanowski został w
rezerwie. Po wyborze delegata,
sprawa finansów została oddana
w ręce każdej filji, aby w jakiś
sposób została załatwiona, by ze w c , .
frat odpowietnią serię ho po 224, East 57th SL. New York,

dróż do Toledo. A po zdobyciu N; .
finansów w każdej filji, o ile mo członkowie Stow. Me-
Zności wysłać jaktnajwiększą su- © ":"a %, *"?me prgbyć vate
mę na ręce delegata nie później po:: Arprzynie # „z; “F“
jak przed pierwszym stycznia. ::arnlgsgckśxgi—ŻŻE' ' del ".x-”yP] * ji delegaci za:
Wnioseknaby konferencja dla biorą na Zjazd do Toledo.

sprawozdania delegata, który Wykażcie obywatele swe zio-
przyjedzie z Toledo, odbyła się zumienie interesu i stawcie się
w mieście Hartford został przy- wszyscy na posiedzenie,
jęty. F, Fronczak,
Na tem konferencję zamknię- sekretarz (lj.

to o godzinie 4 po południu., zastane
Z. Chrzanowski,

sekretarz konferencji.

 

BACZNOŚC MECHANICY
W YONKERS, N. Y.

DO CZŁONKÓW STOW. ME- esto: ,
CHANIKÓW W NEW yor Przedzjazdowe posiedzenie fi-

KU 1 BROOKLYNIE 1ji odbędzie się w przyszły czwar
————— tek dnia 28-go grudnia w sali

Bardzo ważne posiedzenie zwykłych posiedzeń na Groton

przedzjazdowe filji w New York» Terrace. Obecność wszystkich

Bronx odbędzie się w przyszły członków jest konieczną, w celu

czwartek, dnia 28-go grudnian1922 podpisania „prowies" dla delega-

roku, o godz, 7:30 wieczorem w ta na Zjazd.

sali Stowarzyszenia Mechaników, M, Payne, przedstawiciel. 
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TAJEMNICA

PRZYSTANKU

TRAMWAJOWEGO

W WARSZAWIE

   

M. Pol.

W dalszym swym przemówie-

niu przedstawił całą gospodarkę

Stow. Mech. w Polsce, jakich do-

znał wrażeń ze swego pobytu, co

spostrzegał, wszystko dokładnie

i często humorystycznie wypo-

wiadając się wzbudzał śmiech w

słuchaczach. Leczi przykrespra

wy przedstawił, jako niezgodę

między stojącymi na czele &

pracownikami, To znów na nie-

normalny kurs naszej waluty, co

wszelką pracę tamuje i'obsta-

lunki trzeba nieraz odmawiać z

braku pewnego kapitału obroto-

wego jak również z braku facho

wych pracowników. Lecz co do

| urządzeń fabrycznych, przedsta-

(wił, że bogato są wyckwipowa-

ne-we wszelkie fnaszynerje. A

le z braku surowca, nie normale

nego kursu waluty, jak również

z braku kapitału napływowego z

Ameryki od zadatkowanych ak.

cji, nie motebnem fest, aby fabry

ki mogły funkcjonować należycie,

To też zachęcał do nie zasy-

piania w czynnej pracy i apelo-

wał do tych, co zamknęli swe

kieszenie, z .bojaśnią czytając

wszelkie brednie o bankructwie

S. M. P., aby spłacili swe zadat-

kowane akcje. Bo majątek S. M.

w Polsce stoi na zdrowych fun-

damentach. Jak również zachę-

cał do brania bondówna dom w

New Yorku.

Przy końcu swego przemówie-

nia wzniósł okrzyk niech żyje!

na cześć nowego i pierwszego

prezydenta w Polsce Narutowi-

cza.

Na wszelkie dawane zapyta-

nia przez delegatów, sprężyście,

dokładnie i jasno dawał odpowie

dzi zadawalniające. *
 

J.Mularz, aby zdał

Następnie ob. Jéxef Stronko-

Nyski, zadeklarował iż prześle

ł okfem 25 dolarów na bond, na

Kom w New Yorku, jak również

$ ) dol na akcje Banku St. M. P.

w Warszawie

Następnie przyszła sprawa wy

ru delegatów na zjezd do To-

ledo, który się odbędzie w dn.:

7, 8 i 9 stycznia.

Ob. J. Dieliński dał wniosek,

nby wybrać dwóch delegatów,

jednegostanowczo, a drugi aby

% 7 *

 

 

W Niedzielnem Wydania

31-go grudnia 1922

Oprócz tego na dział artystyczny

składnją się:

Życzenia Noworoczne

kolorowana strona.

SEN

Reprod. fot. Obrazu B. Biegusa.

Niemożliwe małżeństwo

sensacyjna h i s t o r j a zaręczyn

mgżczyny. który grał rol koble-

biety. - Ilustrowana strona.

KARYKATURY Z MUCHY,

ILUSTRACJE -DO -DZIAŁU

NAUKOWEGO.

 

Dział polityczny: \
vRucznicg Kopernikowska .......... B. D. Kułakowski.
Z chwili wsi W. B. Błażewicz.
Feljeton . M. Iskra, "- ,Fraszki Niedzielne

Dział Literacki:

  

 

Z rosyjsk. szkoły ... Żeromski | Żałoba ... M Mirandola
O Piaście ..... M. Konopnicka |Kaprys ........... P. Yolles
Srebrne dzwonki ......... Or-ot |Ojczyzno . L. Staff

Dzinł :Kobiecy :

Wesele w dawnej Polsce. - Nic nie pragn y: ę, M. Chybowska,
Język k'wmtów. J. Chociszewski, - Tren VI, J. Kochanowski,

Śmiertelny pocałunek - Kobiety: J. I. Kraszewski.
Przepisy kucharskie. - Porady,

Dział Naukowy:

Ludwik Pasteur ..
Wiedza i wynalazki . fg
Gwiazdy spadające, B, Oleski, - Z życia mikrobów
Lekcja języka angielskiego ....... F. M. Węgrzynek

Encyklopedja ilustrowana:

Bobroszeaur. -= Plesiosaury. =- Fotografowanie z aeroplanu.

Nauka i karmienie. - Tajemnica snu. - O potworach

MUTT 1 JEFF.
Strona ilustrowana, - tekst polski.

Dział Humorystyczny:

Moje podarki, F. de Konopski.. - Ojciec, Jan Bury.
Wywiad z ks. Lutosławskim, W, Raort.
Młody dramaturg, - A. Awerczenko.

B. D. Kulakowaki
...... A. Budd

  

  

 

   

  

 

      

  

  

   

   

Krążownik amerykański U. S. przyszedł z pomocą tonace-
mu okrętowi greckiemu i przyjął na pokład 450 pasażerów

Z.POLSKI

POGRZEB $. P. Wo.

JEWODY RYMERA

KATOWICE, 10 gradnia (pocz.
tą). -- Wyprowadzenie zwłok z
domu żałoby przy ulicy Warszaw
skiej (Friederichstrasse) nr. 20
nastąpiło o godz. 2 i pół, Na po-
grzeb przybył między innymi mi-
nister pracy Darowski, |wicem.
spraw. wewn, Lenz, gen, Szept
cki, wojewoda krakowski G
cki, prezydent komisji mieszanej
dla spraw górnośląskich Calon-
der, prezydent Trybunału Rozjem
czego profesor Kekenbeck,

Przed domem nad trumną prze
mówił naprzód minister
ski, składając zmarłemu hołd i-
mieniem rządu. Potem generał
Szeptycki imieniem wojska, Mar-
szałek Wolny imieniem Sejmu,
Rzplitej i sejmowego klubu
narodowej partji robotniczej
Wreszcie wygłosili przemowy -
poseł Piecha imieniem robotni-
ków i przedstawiciel przemysłu
dr. Tamalla.
Na czele olbrzymiego pochodu

pogrzebowego szła kampanja ho-
norowa, wojsko z orkiestrą, na-

| stępnie policja konna i piesza,
| górnicy w mundurach i ze sztan=
| darami, kolejarze. związki robot-
nicze, straż pożarna, „Sokół", har
cerze, młodzież szkolna, powstańi-

| cy, organizację narodowej partji
| robotnie chór „Ogniwo", oko-
to 20 ki y z delegatem bisku-
pim, księdzem Kapicą na czele.
Za katafalkiem rodzina, później
przedstawiciele rządu, wojskowo-

| ści, posłowie sejmu i związki.
Orkiestra teatralna przy wnie-

siepiu zwłok do kościoła odegra-
ta „Wmogile ciemnej", Na chó-
rzę artyśti Opery katowickiej od-
Spiewali pieśni żałobne,
Na cmentarzu pożegnał zmarle-

go wicewojewoda Żurawski imie
niem województwa i urzędników.
Następnie ks. Kubina w imieniu
żony zmarłego dziękował wszyst-
kim uczestnikom pogrzebu.
Po odśpiewaniu pieśni przez

chor „Ogniwa" trumnę spuszezo-
no do grobu,

   

 

 

 

  

 

SYN MORDUJE OJCA W ZMO-
WIE Z BANDYTAML

Kraków, 8-go grudnia.
Jankiel Lipowski w Kamieniu

powiat stołpecki, otrzymał od
krewnych z Ameryki pocztą 15
dolarów. Syn jego Michel, lat 20
zażąda! od ojca, by mó część z
tych pieniędzy oddał, ale ojciec
odmówił. -Tymczasem na dom
Jankla Lipowskiego napadło tej
że nocy 2 bandytów, którzy pod
grośbą śmierci zażądali wydania
sobie 15 dolarów. Lipowski tłu-
maczył bandytom, że pieniędzy
w domu nie posiada, gdyż oddał
je rabinowi na przechowanie. Na
te wyjaśnienia powstał syn Li.
powskiego, Michel, znajdujący
się w domu, i chwycił ojca za
gardło, wołając do bandytów, te
ojciec kłamie, gdyż pieniądze u-
krył w domu w miejscu niewia-
domem, Wtedy bandyci, razem
z Michelem Lipowskim przystą-
pili do tortur Syn chwycił ojca
z tyłu za ręce i trzymał, podczas
gdy przyjaciele jego bandyci, za
częli zadawać mu rany. Pod tor.
turami stary Lipowski wskazał,
gdzie ukryte były pieniądze,
które bandyci zabrali. Po zrabo-
waniu pieniędzy bandyci zabie-
reli się do wyjścia, ale wtedy
syn napadniętego _powstrzymał
ich i polecił ojca swego
dować, gdyż wyda ich przed po-
licją Bandyci uznali wywody Mi
chela za słuszne i starego Lipo-
wskiego zamordowali przed po-
derżnięcie mu gardia. Następ-
nego dnia Michel udał się do po:

B6
 

 Wol       

   
MICHAELS

   

wiek tywy 

  o, zmienia Wasz 

DLA PAN-- transtormacje,, tar

77 WEST 47th
me

STREET róg
murers

  

PERUKARZ
CHARAKTERYZATOR PRZEDSTAWIEA AMATORSKICH

Perukt, brody, maski i wąsy do wynajęcia 1 sprzedaży. -- Szminki,
pudty 1 róże. Przyjmuję zamówienia na charskteryzację

przedstawień i maskarad.
Po wyglądzie zewnętrznym sądzimy

nym, w
powodzeniem. Łatwo to zło jednak

Specjalny odóriaj upiększenia: -

wn Sowisin Pocsts

= MICH AEL $
NEW YORK CITY (6-ej Av

nore

rym,

  

   
wygląd i uczynią W

   
warkocze, potts,

wanie włosów. - Zamówienia. listo- 8

  

    

 

 

20 Union Square

KWARTALNE

ALATWIAWY 1NTERE
copziwy ) a

inne dnie 4 19-) do

licji i zameldował, że bandyci do
konali na ich dom napadu i za-
mordowali ojca, oraz zrabowali
pieniądze. Policja przybyla na
miejsce 1 przeprowadziwszy do-
chodzenia, uznała wyjaśnienia |
Michela za kłamliwe i areszto- |
wała go. Popątawszy się w ze- W
znaniach, przyznał się do zbrod- |

 

| ni i wskazał swych wspólników, |
którymi byli cyganie: Paweł To |
maszewicz i Józef Grynkiewicz i
Niebawem też zostali oni odszu- |
kani i aresztowani. /Pienięd i
już przy nich nie znaleziono, ale |
znaleziono nóż, narzędzia mor-!
dercze, którymi zamordowały zo
stał Lipowskii zadawania obyd- |
nych tortur i moredrstwa prz
znali się, tłumacząc, że uczy i
to z namowy Michela, syna z
mordowanego. Morderców odda: |
no pod sąd doraźny.

 

  

TORUS

Budowa domów urzędniczych -|

W sali Artusa, z inicjatywy |
tymczasowego -komitetu, :odbyło |
się zebranie urzędników państwo
wych, samorządowychi oficerów
w sprawie utworzenia koopera=
tywy budowy domów. Przewo-
dniczył p. prezyd. Michałek, tre-
Śiwy referat wygłosił gen. Ber
lecki, poczem odczytano statut,
który przyjęto z tem, że rada nad
zorczą, łącznie z zarządem i wy
branymi przedstawicielami zgro-
madzenia, poczyni pewne zmiany,
które będą przedstawione walne-
mu zgromadzeniu w przeciągu
4-ch tygodni. Na ten cel miasto |
ofiarowuje grunta koło hali ba-
lonowej, a zę strony rządu będzie
można uzyskać pożyczkę z fun-
duszu, specjalnie na ten cel. prze-
znaczonego. Prawdopodobnie je
szcze w b. miesiącu nastąpi po- |
dział parcel, a następnie drogą |
losowania wybierze się te osoby,
dla których już w przyszłym ro-

ku rozpocznie się budowa do- |

mów. Każdy członek będzie miał w
prawo stanowienia o tem, jakie-„›

go rodzaju dom ma być mu wy |

stawiony: oddzielny, czy też]

wspólny z innymi udziałowcami.

Jeden udział wynosi 50,000 mk.,

wpisowe - 5,000 mk. i
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UNON SQUARE SAVINGS BANK

, Rég 15 ulicy

Kredytowane 1.go Styeznia, 1993 yynosiqce

oeznie od wszelkich num od 15.00 do 38.000 wypincalne na lub po 15 strornin, 1922

"** R o Bug) ARIS SXNA
POBIERAMY RIS

SKLADAJCIE SwoJe OSZCZĘDNOŚCI W. MUTUAL SAVINGS BANK

DYWIDENDY

o

10 stycznia
ob 1 SryczNIA

oprócz Swiat

 

 

CE,

W Burgas, w Bułgarji, spłonął

alek francuski Cite-de Sparate,

Statek ten przewoził naflę,
k 6 6

 

Gabinet egipski nie uzyskawszy

w parlamencie większości, podał

się do: dymisji.
6006 +

Marszałek Foch uda się w kwie

tniu 1923 r. na turniej wojskowy

do Egsburga (Szkocja). Tarniej

ten odbędzie się pod patronatem

króla angielskiego.

Od dnia 15 grudnia w Nieme

czech taryfa pocztowa wzrosła 9

100 procent.
** +

 

w mczech zaczęto -znowu

wypiekać chleb z mąki mieszanej

z ziemniakami. 4
6006 e

Prezydentem Paragwajskiej rze

czypospolitej wybrany został p.

| M. Seratto.
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Piez po nasz cyrkularz.
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DO GDANSKA y 10 pmand
Tylko wodą do Polski drogą Sout.
hampton: ua olbrzymich okrgtach
AQUITANIA -MAURETANIA

warwe ive ton
BERENGAIIA

sore 'n
Opurscaaise New York co wToREK.
W Iounamptos wpron' a pordntu

alybe poled okrętu. jady

Gana go (2-08 klaae 3180001 Plus
Goanaka (ścia, 0108801 war Tax
I ich -miejscowości: sa

spiac.

PASAŻEROWIE Z POLSKI
viorę ukryt w Gdańsku do
to połączony z pojryżesz mil olbrzymie

- mx oustugn.
okręty na święci.

Po informacje się om V po-
dokumentów o
sałonić się do najbitkarego

Jeden jest w Waszym miet.
cie Tob blisko

  

DO POLS

R LNE
£ New Yorks, Chirbourgs i S ampton

to Styce«. 19 Lut.
Stycznia, 16

oLYNPIG_ 30 dru
Marea,masestic 6

cnm, gwiecie org
woweRIE TE xwist. 6 Maja, 2make
Szybkie połączenie # Bartyckimi

, "-portami.

AMERICAN LINE
z New York do Plymouth
Chetbourgs 1 Hamourge

.

 

Kr 19 Stycznia
MiNNEKAMDA 1 28

(lein, klaaa)
etreanl resnladanie wis do
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iZ POSADY

Ueśniowie nasi use pracują
szczęśliwi, gdyż nauczyli się Ng
zarabiają dziś od 25 do 60 dolarów

posiada 5 systemów automobilów o-
modeli z 1921 roku, na któ.

Tych uczymy po polsku kierowania,
f jazdy 1 mechaniki,
i Kurs trwa do 4-ch tygodni.

Dogtarczamy posady. Uczcie się ta..
chuj, który popłaca. Dla pucumycn

: szkoła otwarta w niedziel
i Piszcie po katalog darmo do

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York

   

Nahonal AutoSchool

    Riasy otwarte detennie1 wlessorem.wowntETNY KUmS szo     

 

 

  

(Ciag dadeny».
w mlhbłusm dwuchkilometrów wznó-

siła się inna ściana: pierwszyszaniec zie-

mi, o którym wspomina „Chitias". A za nim
- hen daleko, dojrzałem niezmierzoną
czerwoną pustynię.

 

 

 

 

ROZDZIAŁ XII

Morhange wstaje i znika.

Byłem tak zmęczony, że zasnąwszyo-

budziłemsię dopiero nazajutrzy około go
dziny trzeciej po południu.

Przypomniały mi się natychmiast dzi.
waczne zdarzenia dnia poprzedniego.

- A no, zobaczymy! Trzeba działać z

pewnym planem i przedewszystkiem nara-
dzić się z Morhangeem.

Poza tem byłemszalenie głodny

Zadzwoniłem. Wszedł biały Targij-
czyk.

- Zaprowadź mnie do bibljoteki.

Usłuchał rozkazu. Przechodząc znowu
przez niesłychaną ilość schodówi koryta-

rzy, zrozumiałem, że nie zdołamnigdy dac
sobie tu radę bez prlwodmka

, Vorlnnqu był rzeczywiście w bibljo-
tece i czytał z zainteresowaniem jakiś ma-
nuskryt. Obok tego rękopisu leżał na stole
przedmiot, który zwrócił odrazu moją u-
wagę. Był to pierścionek z oryszalku, taki

  

  

 

  

sam, jaki dostaóem od Antinei i jaki ona
nosiła.

Worhunhc uśmiechnął się.
- lm73 - spytałem,

hm.
- Piękna jest, prawda?
- Trudno mi zaprzeczyć. Dodam na-

wel, że jest równie inteligentna jak pick-

 

Zapadło milczenie. Morhange, bardzo
spokojny - obracał w palcach pierścionek
z oryszalku.

- Czy pan wie, jaki los nas tutaj cze-
- spytałem.
- Wiem. Pan Le Mesge wytłumaczył

nam to wczoraj w sposób bardzo dyskret-
y. Jest to stanowczo przygoda zupełnie

nadzwyczajna.
- Co pan ma zamiar robić

nałem.
- Zastanawiałem się nad tem głęboko

i znalazłem już linję postępowania. Cała
ta sprawaprzedstawia się dla mnie trochę
inaczej niż dla pana, jestem bowiem na
wpół zakonnikiem. Poza tem nie rozporz:
dzam życiem swojem z taką swobodą jak
każdy inny podróżnik, podróżujący dla
własnych swych celów z własnych środ-
ków. Mam do spełnienia misję, zdobyć mu
szę pewne wiadomości. Gdybym więc po
spłaceniu dziwacznej daniny jaka tu jest
we zwyczaju, mógł odzyskać wolność, zgo-
dziłbym się zadowolni¢ Antineg w mi
mych sił oczywiście. Wiem, że
nia kościoła pod tym względem są doś
szerokie, a zwłaszcza zakonu, do którego
należę. Sposób mój zostałby napewno za-
akceptowany, a może nawet uznany. Wta-
kiej samej sytuacji oddała się Święta Ma.
rja Egipcjanka przewoźnikomi została ka-
nonizowana. Ale ona miała pewność, iż po:
sthun< tak, o‘xngme swoj cel. A cel uswig-
ca srodki. Co do mnie, sprawa ma sig ina-
czej. Choćbym nawetulegał wszelkim ka-
prysom, tej damy, nie przeszkodzi to, że
będę wkrótce umieszczony w marmurowej
sali pod numerem 54-tym lub 55-tym, ni
wypadek jeśli zechce zacząć od pana. W
tych warunkach...
- Wtych warunkach?

Nie wolno mi uledz.
- Cóż więc ma pan robić?
- Nie i to wystarcza. Widzi pan, męż-

czyzna ma pod tym względem stanowczą
przewagę nad kobietą. Dnękl swej bu.o
wie może się zawsze oprzeć. Kobieta nie.
- Ulega tylko ten, kto tego chce -

dodał ironicznie.
Schyliłem głowę.
- Rozmawiając z Antineg - ciągnął

dalej - wyczerpałem wszystkie swe umie-
jętności djalektyczne. Daremnie. „Czemu
nie pan Le Mesge?" - spytałem wreszcie.
- Poczęła się śmiać. „Czemu nie pastor
Spardeck?" - odparła.

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Czesław Łukaszkiewicz

  

  

 

  
--POWIEŚC --

"z życia polsko-amerykańskiego
  

  

(Ciąg dalszy).

- A co lud mówi na to? Czy: księża
nie powinni odwołać się w Jej sprawie do
ludu? Jeśli inne narody, jak rusini, oparli
się pogwałceniu praw bozych; dlaczegóż
mc mmłbx Slę oprzec i nasz mmd?

Otwarto testament.

VNa plebanii rozpoczęło się istne pic-
o!

Księża stali, nie mogąc przemówić ani |
słowa. . .

Wujowie, czy. pociotkowie,
swymi kobietami, uderzyli w krz
- To oszustwo!
- To łajdactwo!
- My tę małpę do kryminału wsadzi.

wraz ze

  

- Skandal! Herezja!
- Gniazdo zepsucia!...
Jeden tylko ksiądz Banasik siedział

spokojnie i z pod oka' obserwował scenę,
której się spodziewał napewno.

Wkońcu wstał i podszedł do miotają-
cych,sję wujów, czy pociotkówi począł ich
uspokajać.

Ta jego akcja wywołał wprost prze-
ciwny skutek: panowie zaperzyli się zupeł-
nie, a ich damy straciły równowagę.
- Co to znaczy spokój, gdytaki roz-

bój się dzieje na gładkiej drodze?
- Czterdzieści osiem tysięcy! Czy to

ksiądz rozumie?
- To, co my wiemy, a ile baba ciepłą

ręką dostała?
- Skandal!...
- To my, famielija krew z krwi i kość

z kości, many się patrzeć, jak jakaś obca
przywłoka nasze pieniądze grabi?

- Do biskupa pójdziemy na skargę!
- Choćby do samego papieża!...
Ksiądz Banasik uśmiechnął się mimo-

wolnie.
- To już niech państwo lepiej do bi-

skupa się udadzą, jak do nas, bo i cóż my
pomódz możemy? Testament jest ważny,
a i małżeństwo podług tutejszych praw wa-
źne.

- Herezja, jak boga kocham!
- Skandal! Skandal!!..

 

Tego samego dnia odbywały się u Cze-
kajów na górce huczne chrzciny. Wpraw
dzie bez tańca, jako że to przed samym
Bożym Narodzenia, ale za to przy pijaty-
ce, o jakiej świat i korona polska nie sty-
szała.

Kumy przypijały do kumotrówi po-
krzykiwały wesoło. Rozgardjasz zaś był
taki, że jeden drugiego nie mógł
mieć, choćby mu wsamo ucho krzyczał,

Nagle drzwi się otworzyły i wszedł
organista Pilicki, który chęlmL zaglądał za
wsze tam, gdzie flaszka była na stole.
- Pochwalony! - huknął od progu.

Na wieki, na wieki! Prosimy do

 

  
środka!

Posadzono go za stołem i odrazu zja-
wił się przed nim ogromny kieliszek, któ-
ry Pilicki wychylit jednym haustem.
- A wiecie wy, dobrzy ludzie, co się

nowego stało?..
- Co takiego?
- Co? Co?
- Wiecie, że nasz proboszcz umarł?
- Juści wiemy.
- Dycesmygo pogrzebali.
- Wieczny mu odpoczynek!
- Tak, ale czy wiecie, że dziś otwo-

rzyli testament?
- Dystament?
-I cóż?...
Organista wypił Jeszcze jeden kieli-

szek i powiódł oczami po zebranych.
- Oto pokazało się ni mniej, ni wię

cej, tylko to, że ta gospodyni Karasiko
wa, to nie była gospodyni, ino jego żona!
Ot col...

Obtarł czoło i usiadł, a wizbie zawrza
ło, jak w ulu.

- Zona?!
- Jezusie Nazareński! Matko cudow-

na!
- To nieprawda,
- Organista bzika dostał!
- Pijany!...

Proboszcz był godny ksiądz. Po je
go też śmierci każdy dostał, co miał u nie
go złożone.

Stary Czekaj, dziadek nowochrzceń
ca, stał przez chwillc rozwartą gębą, a wre
szcie huknął pięścią wstół, aż szklanki pod
skoczyły wgórę.

(Ciąg mustapt

 

 

  

 

SAMOCHÓD STERO-

WANY PRZEZ TRUPA

Gdyby sprawcę tej szatańs-
kiej jazdy udało się policji ująć
- byłby on niewątpliwie skaza»
ny na wszelkie nieprawdopodob»
ne kary za to niesłychane po-
gwałcenie przepisów o ruchu ko-
lowym. Ale niestety, sprawca
trogicznego wypadku, Alfred
Constant, szofer prywatny na
samochodzie marki „Brongham
podróżny", nie będzie już nigdy
ujętym na tej ziemi.
A było to tak:
10 z. m. popołudniu przez naj

ruchliwsze ulice Londynu, bo
Hyde Park Corner i Brompson
Rd., naprzeciw wielkiego maga-
zynu uniwersalnego Woolland,
jechało właśnie takie auto podró
źne. Prócz szofera, jechał w niem
jeszcze jakiś pasażer, inwalida
o sztucznej nodze, niejaki War-
wiek. Samochód biegł z szybko-
ścią przepisową, gdy nagle, w
miejscu, gdzie ruch pieszy i po-
jazdowy był największy, właś-
nie wprost wspomnianego maga
zynu samochód zaczął pędzić z
zawrotną szybkością.
Szofer pochylił się na kierow»

nicy, pasażer zaś stanął w aucie
i rozpaczliwie wolał: „co pan ro-
sz Bój się pan Boga,

 

  

Alc samochód pędził dalej -
Wtedy jadący w nim pan Da-
wid Warwick, skoczył na przed-
nie siedzenie samochodu i wte-
dy przekonał się, że szofer nie
żył!
Pań W. chciał coprędzej usu.

nąć trupa, ale była to sprawa
nie łatwa. Nieboszczyk prawą
nogą tak wcisnął się ciężarem mar
twego ciała między cofacz i ścia-
nę auta, że w żaden sposób nie
można jej było prędko wycig-
gnąć, a przytem stopą naciskał
całą siłą pedał najwyższej szyb
kości
Żywy człowiek woczach thus

mu zmagał się rozpaczliwie -z
trupem, gdy tymczasem _rozpę
dzony samochód wpadł na sto-
jące na rogu ulicy Bromp - Son
doróżki, powybijał szyby, a je-
dnego wyrzucił z auta na bruk,
poranił i odbiwszy się w bok,
popędził dalej. ~
Tymczasem za pędzącem au-

tem puściły się w pogoń inne
samochody: Zaczął się liście ki.
nematograficzny reid samoche-
dowy. Ale szofer-trup zrobił „ka

bo usuwany już przez ży-
wego pasażera, tak gwaltownie
skręcił kierownicą, żo wpadł na
pełen ludzi autobus.

Skutki były wprost straszne:
szyby w autobusie wyleciały, za
raz potem nastąpił wybuch ben
zyny i płomienie objęły oba po-
jazdy. Gdy ogień stłumiono, o-
czom przerażonych ukazał |sig
straszny widok - auto z trupem
wbiło się w bok autobusu, kilka
kobiet jęczało wgniecionych mię
dzy koła i podłogę autobusu. -
Szofer=trup z opaloną twarzą wi-
siał na ramie autobusu. - Gdy
wszystko przywrócono do porzą
dku, okazało się że dwie osoby
były silnie potłuczone i popa
rzone, kilka irmych miały pola
mane żebra poparzone ubrania,
a pasażer-inwalida,  wypadając
przy zderzeniu połamał sztucz
ną nogę i uszkodził sobie zdro-
w

  

ąOkazalo się, że szofer spraw-
ca katastrofy zmarł nagle na
serce, jeszcze w chwili, gdy był
naprzeciw magazynu Woolland.
Podobno lubił on w większych
ilościach „whiskyi sodę", aż w
końcu przebrała się miarka.

ILE RTĘCI OTRZYMU.-

JE ŚWIAT CO ROKU?

"Matin" uspak alarm, który
wywołała we Francji wiadomość
o wywożeniu z Francji do Nie-
miec wielkich iloścj rtęci. Istotnie
Niemcy skupują rtęć i podobno
fabrykują z niej gazy trujące. A-
le na wypadek wojny potrzeba
byłoby tak wielkich ilości gazu.
że niestarczyłoby rtęci na to, Na
całym świecie wydobywają tylko
40.000 centnardw rigei rocznie.-
Kopalnie tego metalu są w Hiszpa-
nii, Włoszech, Austrji, Kalifornii,
Japonii, w Zagłębiu Donieckiem.
Francja nie daje ani grama rtęci.
Ruda rtęci z Francji do Niemiec
tłómaczy się tylko spekulacją: -
kupcy francuscy nabyli rięć na
rynku francuskim tan a teraz
po droższej cenie sprzedają ją do
Niemiec, Robić gazy na podstawie
merkurjalnej byłoby to samo, co
złotej lub srebrnej. Zresztą Fran-
cja z 40 000 centnarów rocznej
produkcji sprzedała tylko 1400
cetnarów. Zatemalarm co do wy-
wozu rtęci nie jest uzasadniony.

z
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Ulnualdvllurlmm Ridgewood

wręczyli: rezolucję burmistrzowi

Hylan'owi oraz komisarzowi

transportacji Whalen, „w której

domagają się natychmiastowego

otwarcia komunikacji automobi-

lowej pomiędzy swą dzielnicą

a Long: Island C Skarżą się

| oni i protestują energicznie prze-

ciwko kompanji tramwajowej

której wstrętny system wymaga

| trzykrotne przesiadanie się, jako-

I też trzykrotną opłatę za przejazd.

  

 

 

Rzecz naturalna, kompania tram
wajowa czyni wszystko, aby tyl-
ko do ulepszeń nie dopuścić.

  

KU UCZCZENIU PAMIĘCI ZA.
MORDOWANEGO PRE-

ZYDENTA

Na Nowy Rok, o godzinie 10:30 |
odbędzie się w kościele Narodo-
wym, por. 678 Leonard ulicy, u-
roczyste żałobne nabożeństwo,
ku uczczeniu pamięci 5, p. Ga-
brjela Narutowicza, pierwszego
Prezydenta Polski, zamordowane
go ręką fanatyka. Nabożeństwo
żałobne odprawi proboszcz ks.
Gawrychowski, wypowie też sto-

naukę, Wierzyć należy,
że patrjotyczni polacy zejdą się
w wielkiej liczbie na to nabożeń: |
stwo, aby  zadokumentować, że
stoją silmie po stronie prawa.
Dowiadujemy się, że nabożeń
stwo odprawione by byłojuż kil
ka dni temu, na zawadzie jednak
stał brak szat żałobnych, Para-
[ja Narodowa bowiem, będąc mto
dziutką, jeszcze nie miała dość
funduszówna zakupno takowych.
Przy tej sposobności nadmien
my, że rośnie ona jak na przysło- ,
wiowych droźdzach, zyskując so-
bie coraz to świeżych wyznaw. |
ców i sympatyków, czego dowe |

na pasterkę przybyli po-
nawet z

kościółek

 

 

 

   

  

dem, że
lucy z odległych stron,
Bronx, zapełniając
szczelnie

PASTERKA
  

Staropolskim zwyczajem od-
była się zeszłej niedzieli w no-
cy pasterka w kościele Narodo-
wym, przy ulicy Leonard, którą
śpiewał ks. biskup Gawrychow
ski. O godzinie 12 piękny koś-
mołek napełniony był szczelnie

   

 
 

 

CGIERPIĄCY

NA SŁABY WZROK

LUB BÓL GŁOWY

©

Gmnłowne bldmle oczu
. a. soME

".I Mullins.Au.
aprrecizke

.RIEN'OINT. wlruklnl-

wiernymi, faktem jest, że miejsc

dla wszystkich brakło.

Gdy pierwsze słowa kolędy

„Wśród nocnej ciszy" zaintont-

wane przez organistę zabrzmia-

ły, nader miłe uczucie ogarnęło

wszystkich. Zdawało się nam,

że jesteśmy hen w kraju za mo-

rzem. Ks. biskup Gawrychowski

odśpiewał mszę św. po polsku;

dzieci zaś przy

cie orkiestry i organów, pięknie

śpiewały kolędy. Po nabożeńst-

wie kazanie na temat miłości

bliźniego wygłosił ks. proboszet,

dziękując zebranym za tak liczne

przybycie,
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POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC

Instrumenty mego wykonania sprzedawanę są przez największe
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu.
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

W. WILKANOWSKI

ROKU 1905

„Korzystaj.
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Brooklyn, N. Y.
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GENERAL NALLER - WÓDZ

 FASZYSTÓW ->

Czytaliśmy w depeszach z Warszawy,

że gen. J. Hallera, obecnie posła do Sej-

mu, oskarżono -o podburzanie młodzieży

do manifestacji i walki, przeciw prawnie
wybranemu Prezydentowi, rządowi i Kon-

stytucji. Czytaliśmy, że ciężki zarzut rzu.

cił jeden z posłówlewicowych gen. Halle-
rowi w twarz, natychmiast, po zamachu na

Prezydenta Narutowicza, czyniąc go współ

winnym ohydnej zbrodni.!

Teraz dopiero mamy garść szczegó-

łów o zachowaniu się tego człowieka, któ-
Narodowa Demokracja stale przeciw-

udskiemu, a wreszcie nie mo-

gąc nic órać, na wodza faszystów-bun-

towników, wykierowała.

Gen. Haller nominację przyjął. Oto

jak streszcza przebieg manifestacji „Chje

ny" dnia 9 grudnia, «mamuski „Kurj

Poranny".
„Wobec tego, że dostęp do ul. Wiejskiej

uniemożliwił gęsty kordon policji, manifestan-
wi udali się przed mieszkanie gen. Hallera.
który nadal mieszka w willi p. Dziewulskiego.
Natychmiast znalazła się „Jelegacja", która
«xtłoczyła się, do przedpokoju generała Halle-
ra, upraszając o jego ukazanie się.

(Gen. Haller już cywilny, poseł na Sejm,
przyjął w rzeczy samej tych kilku wysłanie
ków _zgromadzonej» młodzieży. demonstrują-
cej wrogo przeciwko wybranemu przez Zgro-
madzenie Narodowe, którego miał zaszczyt być
członkiem, Prezydentowi Rzeczypospolitej, a
przyjął ich z..mamfesluun-y serdecznością.

Zebrani przedstwuh sig mu jako ci z narodu,

którzy poczuli w sobie głos sumienia narodo-
wego i chcą przyczynić się do zwycięstwa o-
bozu któremu on, gen, Haller przewodzi

„Przybyliśmy by zaprotestować przeciw
ko wyborowi Narutowicza i wybór ten unie-
możliwie! Nowoobyany ust (tu.
ty obelgi

Gen. Haller odpowiedział tymi mniej wię-
cej słowami: „Czyn wasz witam z uznaniem i
ulgg. Minęłyczasy, gdy młodzież ulegle przyj
mowała obrazy i uwłaczanie godności narodu.
Dziś miarka cierpliwości się przebrała. Ma-
nifestujcie, Czyn to chwalebny.' Cieszę się
z tego, Wybory są naszą przegraną. Lecz nie
wszystko stracone. Sprawcie aby Narutowicz
nie przyjął godności «

- Delegaci prosili gen. Hallera o poparcie
i obietnicę tego poparcia otrzymali. Zapowia-
dali manifestację nazajutrz, broń:) przerwał
im słowami „pod Sejm" na co odpowiedziano
gorącemi potwierdzeniami. Generał wyszedł
następnie przed dom, skąd przemówił do ma:

  

 

 

   

    

nifestantów, „Nie załamujcie, ale i nie zakła-
dajcie rąk  Walczcie", |Stowa lr‘przyquo z
entuzjazmem.

Po tym akcie państwowotwórczym gen.
Haller powrócił do'swych apartamentów, zaś
tum z ust do ust podając sobie uzyskane
przez delegację od adjutantów generała zape-
wnienie, że „gdy tylko zajdzie potrzeba, broń
się znajdzie" odplvnąl ku miastu".

5 Tyle narazie czytamy o występie gen.

"Hallera w roli polskiego Mussoliniego, na-
wołującego młodzież i męty społeczne do
walki, Pe to nie jest żaden wymysł i fan-

aja, dowodzą aresztowania adjutantów
faszystowskiego generała za przygotowa-

nia do spisku, zbrojnego powstania i zama-

chu stanu.
Nie zaprzeczył"zresztą sam Haller, że

"jako poseł do Sejmu, który obowiqza’nv
. jest bronić powagi prawa, do buntu jaw
nego przeciw prawu ludność naw.My“al.

«Pod “plvwem właśnie przemówienia,
które wyżej przytoczyliśmy, ta sama mło-
dzież rozpasana rozpoczęła krwawą wal-.
kę drugiego dnia przed Sejjmem, ktore] re-
zuliatem było pobme posłów, śmierć czte-
rech i poranienie stu osób.

Pod wpływem tego przemówienia i
okrzyku, że „miarkacierpliwości się prze-

dzień rwał się
ź wreszcie nad-

   

 

 

 

   do „chwalebnego czynu",
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programowy występ współpracownika

„Rzeclvpuspolilci” Niewiadmnskiego stra
legję generała organizowanej wojny do-
mowej w niwecz obrócił.

Nie wiemy dotychczas, czy generał
Haller został za podburzanie do buntu
przeciw prawowitej władzy, pociągnięty do
odpowiedzialności. Byłby to błąd wielki ze
strony Sejmu i rządu, gdyby w tym wypad
ku okazali słabość i pobłażanie.

Prawo nie zna przywilejów. Jeżeli
mają być karani adjutanci gen. Hallera i
ci, którzy dosłownie zrozumieli jego we-
zwanie do walki, to przedewszystkiem, w

żenia winien być stawiony sa-
mozwanezy wódz obrony „godności naro-
du".

Inaczej, hęd/x' prawo miał mówić
świat, że „Polska nierządemstoi".

Bo zapawdę przebrała się miarka cier-
pliwości. Cztery lata wstecznictwo prawi-
cowe toczyło walkę przeciw państwu -
urządzało zamachy, szkalowało Polskę za-
granicą, ku szalonej radości naszych licz
nych wrogów. Bezkarnie hulali warcholi,
eplskmuvi zdrajcy. 1

Dzisiaj, bez względu na dostojeństwa
i szarże buntowników, zgubnej ich robo:
cie dla Rzeczypospolitej, musi być położo-
ny kres, wb.

Z CHWILI

„REPREZENTANCI WYCHODZTWA"
Na wiadomość o zamordowaniu w Warszawie

Prezydenta Narutowicza, księżo-wydziałowi prze-
wódcy zebrali się w Chicago i wysłali na ręce mar-
szałka Sejmu Rataja kondolencyjny kablogramtej
treści :

      

„Na wieść bolesną o zamordowaniu pierw
szego konstytucyjnego Prezydenta Polski, my
zebrani w Domu Związku Narodowego Pol.
skiego w dniu 17-g0 grudnia 1922 roku w mie-
Sele Chicago, stanu lilinois, reprezentanci or-
ganizacji polskich i prasy w Ameryce jedno-
myślnie potępiamy ten czyn zbrodni i wyra-
żamy swoje najgłębsze ubolewanie.

„Zorganizowane Wychodźtwo polskie w
Ameryce przesyła na ręce Marszałka Słjmu
Rzeczypospolitej Polskiej wyrazy głębokiego
współczucia, łącząc się z całym Narodem w
jego żałobie".

K. Żychliński, prezes Z. X. P. w Pół, Am.
A. Każmierczak, prezes Zedn. P. R. K.

w Ameryce.
E Napieralska, pr

w Ameryce,
W., Petrykowski, prezes Zw. Śpiewaków

Polskich w Ameryce.
W. Górajski, prezes Zw. Wojsk Polskich

w Ameryce,
A. F. Soska, prezes Macierzy Pol. w Am.
$. Adarńkiewiez, prezes Stow, Polaków

na stan II.
J, Rybicki, prezes Zw. Sok, Pol. w Am..

eska Związku Polek
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(Co to-są Rycerze Kolumba? -
Ich hasło. - Krwawa przysię-
ga. - Milicja papieża, - Tępić
heretyków, masonów i libera-
łów. - Wydawcy polscy Ryce-
rzami Kolumba.)

W całych Stanach Zjednoczo-
nych rozszerza się pomiędzy ka-
tolikami stowarzyszenie pod na-
zwą Rycerzy: Kolumba, zwabiając
nawet licznych polaków pod po-
zorem "braterstwa i wzajemnego
świadczenia: usług,

Jest topaństwo w państwie zu
pełnie podobne w swe} organiza-
cji do Ku-KluxKlan, z ty jedy-
nie różnicą, że klaniści są prote-

 

   

 

| stantami i wiernymi amerykani-
nami, podczas gdy Rycerze Ko-
lumba sy katolikami, działający
mi podług rozkazów jezuitów i
są. międzynarodowcami.

kk e
Hasłem ich "Papież jest

królem!"
Hasłu temu przykłaskuje w A-

meryce około pół miljona katoli-
ków, zorganizowanych w Stown-
rzyszeniu Rycerzy Kolumba przez
ostatnie lat czterdzieści.

60060 +
Niezwykle -charakterystyczną

jest przysięga, składana przez Ry-
Kolumba, - Wierzyć .sig

wprost nie chce, że w dwydzie-
stym wieku coś podobnego może
przejść przez usta ludzkie «
A jednak tak jest. Pisa ame-

jest:

   

4 rykańskie podają tę przysięgę w
całej osnowie.

NON
Oto, co musi podpisać krwią

swoją Rycerz Kolumba czwartego
stopnia:
"Papież jest _namiestnikiem

Chrystusa i jest prawdziwą i je-
dyną głową katolickiego i powsze
chnego kościoła na całym świe-
cie, 1 że z mocy kluczów zwią
zywania i rozwiązywania, danych
Jego tobliwodci przez mego
Zbawiciela Jezusa Chrystusa, ma
on moc strącania heretyckich kró
łów, ksikżyt, państw, społeczno-
ści irządów, aby mogły być beze
piecznie zniszczone.

"Przetoz całych mych sił będę
bronić tej nauki i Jego Świąto-
bliwości prawa i obyczaju prze-

im samozwańcomja»
kiejkolwiek heretyckiej lub pro-
testanckiej władzy, szczególnie z
Iuterskiego kościoła Niemiec, Ho-
landji, Dani, Szwecji iNorwegii
i teraz roszczonej wła i ko-
ściołów Anglii i Szkocji i gałęzi
tychze teraz założonych w Irlan-

  

  

   

  

  
  

  

| dji i na kontynencie Ameryki i
uuędne. lpnum ws )alLuu

  
uczynię wszystko, co jest w mej

mocy dla wylępienia heretyckich,

protestanckich -lub masońskich

| nauk i dla zniszczenia wszelkiej

ith roszczonej. władzy legalnej lub

   

k k

"Dalej przyrzekam i oświad

czam, ż nie będę miał żadnej o-

pinji ani woli własnej, ani jaki

Kokolwiek umys (wego zastrzeże-

nia, nawet jako trup lub ciało bez

życia, lecz będę bez wahania po-

słuszny każdemu rozkazowi, ja-

ki mogę otrzymać od mych prze-

łożonych w milicji papieża i Je-

zusa Chrystusa."

ko ke

  

  A hraz (następnie naj wa
sza

„Dalej przyrzekam i

czam, że gdy się nadarzy sposob

ność, będę wszczynać i prowadzić

bęzwględną wojnę, tajnie i otwar

cie, przeciw wszystkim heretykom

protestantom i masonom, jak mi

kazano czynić, celem wytrzebie-

nie ich z oblicza całego świa

1 że nie oszczędzę ani płci, wieku

lub stanu i że będę palić, wieszać,

niszczyć, gotować,  obdzierać ze

skóry, dusić i żywcem grzebać,

tych bezecnych heretyków, roz

pruwać brzuchy i łona kobiet ich

i rozbijać głowy ich niemowląt o

4

 

oświad»  

    

 

przeklętego rodu,

"Że gdy tego nie będzie można

robić otwarcie, użyję sekretnie

kielicha z trucizną, sznura do du-

szenia, stali sztyletu lub otowin-

nej kuli, bez względu na honor,

stopień, godność lub władzę tych

osób, jakikolwiek byłby ich stan

w życiu publicznym lub prywat-

nem, gdy każdego czasu może mi

kazać tak uczynić którykolwiek

z agentów papieża lub przełożo-

ny braci świętych ojców Towarzy-

stwa Jezusowego. (Jezuitów)"

 
B

iga Rycerz Ko-

 

+

W końcu prz

lumba:
"Że przy głosowaniu -zawsze

dam głos za Rycerzem Kolumba

wpierwszeństwie przed Mnteslan
tem, szczególnie masonem i że po
rzucę moją partję, aby to uczy

gdy dwaj katolicy są na
tykiecie, przekonamsię, któryjest
lepszym synem Matki Kościoła i
odpowiednio będę głosował.

"Że zaopatrzę się w. broń i a-
municję, abym był w gotowości,
gdy słowo padnie lub gdy mi ka-
żą bronić kościoła, czy pojedyn-
czo, czy wraz z milicją papieża.
"A gdybym miał się okazać ful-
ywym lub słabym w mem po-

niu, mogą bracia moi i

    

 

  slam)
 

 

Okręg II.

K. Zarembski, prezes Okr. Iw. Spi

Polskich na stan IN,

Dr. W. H, Kuflewski, im, Stow. Pol. Le-

D karzy w Chicago.

X. Fr, Gordon, zarządca „Dziennika Chi-

cagoskiego".

$. Orpiszewski, redaktor „Zgody",

J, Przyprawa, redaktor „Dziennika Zwią-

zkowego",

A. Chonarzewski, zarządca pism Związku

Nar, Pol

Z, Stefanowicz, redaktor „Dz, Zjednocze-

nia i Tygodnika Zjednoczenia".

Szczęsny F. Haczyński, redaktor „Dz.

Chicagoskiego". ,

Ciekawe zaiste dzieją się rzeczy wśród nasze-

go wychodétwa. Pod „ubolewaniem" i spotępie-

niem" zbrodni, podpisany jest „Dziennik Narodo-

wy", „Zjednoczeniś", Dziennik Związkowy", trzy

pisma, które faszystowską propagandę tutaj na wy

chodźtwię uprawiają, pochwalając otwarcie jak np.

„Dziennik Narodowy" zbrodniczy czyn Niewiadom»

skiego,

Ale nie o tem w tej chwili piszemy. Hipolery-

zja tych osób których nazwiska widnieją w „ubo-

lewaniu", jest zbył znaną, abyśiny się nad nią dłu-

żej zastanawiali. Chodzi nam tutaj o to, że te o-

soby przemawiają w imieniu „zorganizowanego wy

chodźtwa polskiego w Ameryce", podpisując się ja-

ko tegoż reprezentanci.

Słusznie zapytał „dziennik Ludowy" czyto bez.

czelność, czy kpiny?

Jakim prawem kilka organizacji, z których

większość są tylko lokalne, uzurpują sobię repre-

zentację wychoditwa .

Jakim prawem kliczka księżo-wydziatowa,

wysyła do marszałka Sejmu kablogram o treści,

jakby całe wychodźiwo dało mandat garstec poli-

tykierów „susajdowych" i w imieniu swojem prze-

mawiać jej pozwoliło. Bezczelność to i kpiny za.

razem. ;

Bezczelność. bo kilka pism i kilkunastu pre-

zesów, reprezentują tylko część polonu w Chicago
i w okolicy,

Kpiny, bo z małymi wyjątkami są to wszystko
wrogowie państwowościpolskiej, tajnie, lub jawnie
sprzyjający spiskowcom „Chjęny" w Polsce.

Minęły te złote czasy, gdy Wydział Na-

rodowy ,całe wychodźtwo" reprezentował, a prze-

ciwników z K, O. N. do władz anierykańskich jako

wrogówtego kraju denuncjował. Minęły i już nie
wrócą.

Dzisiaj nie da się bezczelnośclą zawrócić głowy
wychodźtwu, które dawno skończyło rachunki z u-
zurpatorami i kłamcami. Żaden uczciwypolak, ża-
dna szanująca się organizacja nie podpisze się na
faszystowskiej rezolucji i nie zechce „ubolewać"
wspólnie „Dziennikami Narodowymi".
jącymi się publicznie wartykułach ze spiskowcami
i mordercami. wb.

 

   

%
zwańcze i heretyckle. przeciwne
uświęconej -Matce, huęcmłum

rzymskiemu."

k 006 +

Dalej zaś tak przysięga Rycerz

Kolumba:

"Teraz wyrzekam sig i wyzby-

wam wszelkiej wierności, preyna-

lvznc] któremukolwiek heretyckie
thu królowi, księciu i państwu,
zwanym protestantami lub libera
lami, oraz posłuszeństwa dla ja»
kichkolwiek ich praw, zastępców
lub urzędników.

"Dalej oświadczam, że będę po-
magać, asystować i doradzać wszy
stkim i któremukolwiek z agen-
tów Jego Świątobliwości w każ
dem miejscu, gdzie się znajdę: w
Szwajcarji, Niemczech, Holandji,
Irlandji lub w Ameryce, albo w
każdem innem królestwie lub te-
rytorjum dokądbymprzybył i że

 

  

żołnierze w milicji papieża
ndclqć moje ręce i stopy, przeciąć

gardło od ucha do ucha, brzuch

mój otworzyć i siarkę w nim pa-

lić ze wszystkiemi karami, jakie

mogą mi być wymierzone na świe

cie, a dusz: moja ma być dręczo-
na przez dlublńw we wiecznem

pickle na zawsze."
k »

T- ludzie, którzy podobne przy-

sięgi składają, ą w Ameryce,

piastują najrozmaitsze urzędy, 33

sędziami, są posłami, mają wpły~

wy na życie kulturalne i gospo-

darcze kraju.

Dodać należy, że Rycerze Ko-

lumba nie gardzą "forejnerami",

jak Ku-Klux-Klan i chętnie łapią

ich wswoje sieci,

O ilę wiemy, -do tego zakonu

jeruickiego nalezy paru wydaw

tówpism, polskich, z których jed-

no mia nawet markę lewicową.

 

 

 

 

W OBRONIE LUDÓW ŻMUDZI =>

 

, Ze zdumieniem przegląda się

świat cały wydarzeniom, rozgry

wającym się od paru tygodni na

Żmudzi. Państwo litewskie po-

wołane do życia krwawym wy-

silkiem nie własnych, lecz pol.

skich ii łotewskich piersi, które

udsnnęlv Od niego niebezpieczeń»

stwo inwazji bolszewickiej i

krwawo odparły tuż przed jego

wrotami zwycięski pochód Ber-

moóndła Awałowa w okęlicy Li

bawy, państwo ulundm‘kfivne z
wielkim trudem przez najczyst-
sze intencje idealistów z Waszyn
gtonu i Genewy, utrwalone w
dobie porażki polskiej lipca roku
1920, wzbogacone przez swych
pasierbów londyńskie koligacje,
plackiem leżące wobec odwiecz-
nych wrogów, a nieprzejednane
w swych uroszczeniach wobec
tych, z którymi wiązały i w przy
szłości wiązać będą je dzieje -
niepomne swych moralnych wo-
bee Splat cywilizowanego zo-
bowiązań, od prześladowań pola-
ków przeszło do nagonki na wszy
stkie już „niezaborcze" mniej-
szości ŚWEJ llemx

 Przepojona idealizmem, zapa-

 

 

trzona w tradycję Jagiellońską,

Polska długo milczała, nadarem-

"nie usiłując traktować spór ze

Zmudzią, jako wewnętrzny spór

z dawnymi synami Rzeczypospo-

litej, milczała, żądając. zabezpie-

czenia dla polaków prawa mniej

"szości, jej samej wjakże odmien

nych warunkach narzuconego

Nie wtrącała się nigdy do po-

Ntyki Litwy w stosunku do

mniejszości , znosząc. głupie za-

czepki litewskich mężów stanu,

czynione rzekomo w obronie ży-

dów, białorusinów na Wileńsz-

ezyinie, no. i przedewszystkiem

litwinéw, ktérym zamykano

szkoły - dla braku uczniów, a

gazety dla braku ab

Dzisiaj jednak odwróciły i o-

twarlysię karty gry. litewskiej.

Profesor Valdemaras ma słusz

ność. Niemasz już dziś człowie-

ka o zdrowych, zmysłach, który

potrafiłby wytłómaczyć światu,

dlaczego żądanie polskiego Wil.

na ma pociągać za sobą kazama-

ty dla Polaków kowieńskich, ja-

kiż to, rozum polityczny kazał

Litwie udzielić żydom autonomji

kulturalnej według zasad Sprin-

 

 

ściany, celem wyniszczenia ich ,

CzwartekZS-xogrudnia:(Thundaxłęnecember 28th)1922

 

Baczność! Bridgeport, Conn.!

WIELKI WIECZOREK SYLWESTROWY

w sobotę 3Ogrudnia 1922, o godz. 7:30 wieczorem
" Ze zwyczaju corocznego urządzimy zabawę familijną z tańcami

we własnym Domu Ludowym, 291 Bunnel ul.
By uroczyście zakończyć Rok Stary a wesoło rozpocząć Nowy Rok!

Baczność!

Wszystkich sympatyków i przyjaciół zorganizowanych robotników serde-
cznie zapraszany. - Doborowa muzyka. - WSTĘ

Komi. Tok. ,, WOLN
25 CENTOW
DUCH" 2. 5. P.
 
 
gera jeśli nie samego Zabotyń
skiego, by ostatnio wszcząć prze
ciw nim niesłychaną nagonkę,
na którą zżyma się serce każde-
go uczciwego człowieka. Dlacze-
go forytuje się Niemcówa strz
la bez pardonu do przechodniów
w pasie neutralnym od strony
Suwałk i Wileńszczyzny? Nikt
nie upomni się dla litwinów o
Wilno i wyodrębnioną przez Pol-
skę Kłajpedę!

Nadszedł czas wielki, by zaa-
larmowaé świat pytaniami, kto
rządzi tym krajem, co tak okru-
tnie prześladuje swych synów i
pasierbów, co nie „odpariszy je
szcze wroga zewnętrznego" za
nakaz rozumu politycznego uwa-
ża odwołać swych żołnierzy z
frontu do stoczenia walki z uro-
jonym wrogiem wewnętrznym.
I tworzyurojony front walki -
Nadszedł czas, by powiedzieć Li
twie całą prawdę: bezprzykład-
nie związaliście się z niemcami
wczasie okupacji święciliście nie
obecnością w Paryżu na konfe-
rencji, tak, iż zastępować was
musiał sjonista, Jakób Rozen-
baum. Jego to zasługa, że nie
oddano was na pastwę bolszewi-
ków. Wasza wina, że bracia wa-
si z Tylży i Instrucia nie ujrzeli
światu wolności ludów, że Lit-
wa pruska, miast być waszego
państwa, jest głazem granicz-
nym niedoli polaków mazur.
skich. Nie będziemy wam przy-
pominać, coście utracili przez
wasz opór w stosunku do Pol-
ski.

Lecz dziś wołamy: dość! Liga
Narodów, jako powołana do o-
brony ludów uciśnionych, a z nią
Polska i świat cały winny pomy
śleć o ratowaniu .preesladowa-
nych przez niemców i tajne ko-
mitety litewskie - polaków i
żydów, którzy do działania łącz
nego są zniewoleni, biołorusinów
i wszystkich tych, których skrzy
wdziła litewska komisja wybor
cza i nawet - litwinów /prus
kich.
Posiadamy, niestety, w Polsce

własną Narodową Demokrację,
low, kuqml państw, społeczno-

śmy rządzić rozsądnie nawet ży-

dami, nie wahamy sig więc wo-

bec świata potępić antysemityz-

mu litewskiego, jako tłumaczone

go z niemieckiego.

Dlatego zabieramy głos w o-

bronie wszystkich ludów |2mu

dzi. Stefan Stalski.

dpowiedzi

edakcji
Czytelnikowi M, B. z New Yor-ku, - Wielki przyrodnik KarolDarwin jest anglikiem, urodziłsię i umarł w Anglii.

  

 

 

 

«06008Czytelnikowi F. O. z New Yor-u. - Wynalazcą łodzi podwod:nej (submarine) jeśl inżynier a-

merykatiski Lake "r Bridgeport,

Conn. Roszczą pretensje do wy-

nalazku francuzi, niemcy i inne

narody, ale pierwszym, który

| skonstruował łódź podwodną jest

amerykanin, +

 

 

 

Northboro,  (zylelnlkow'
Mass, - Za wycinki dziękujemyi

z mch skorzystamy, Generał Hal.

ler nie może być w służbie czyn-

nej mrmji. skoro jest postem w

Sejmie, ale to nietylko amerykań-

ska prasa, lecz i wiele pism pol-

skich popełniają skandaliczne błę-

dy nie orjentując się,

-

lub

-

nie

ac się urjulluvmc wsytuacji:

   

 

Musicie umieć tańczyć
Nis meleraicle,  Navertit
MQ Zotye w are

yo' rku-zc].polskiej

177 East 84th Street
$4) Arnie

Xwsze tarta,
umiarkowane

Mamy
nauczycielek.
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SMIERC WYNALAZCY SPADO-

CHRONU

 

W Majencji zabił się lotnik nie
miecki Bustein, który wynalazł

spadochron. Robił on w Baglsing

próbę swego przyrządu w obec:

ności dużego tłumu, Spadochron
nie działał, lotnik upadł z wyso-
kości 600 metrów i'zabił się na
miejscu.

ORGANIZACJA GIEŁDY PIE.

NIEŻNŁJNA UKRAINIE

raportu .nadestanego
polski wydział konsularny
rkowie, rząd sowiecki na

Ukrainie zamierza przystąpić do
zorganizowania giełd pieniężnych
względnie oddziałów pieniężnych
przy istniejących giełdach towa.
rowych.

Według
prz
w C

  

  

REORGANIZACJA ;SŁADZ GO-
SPODARCZYCH NA UKRAINIE

Według Informwjx otrzyma»

nych przez polski wydział konsu-

larnyw Charkowie, rząd sowie.

cki postanowił przystąpić do re-

organizacji: władzgospodarczych.

Projektowane jest zlanie dotych-

czasowych 3 organów, zajmuja-

cych się sprawami przemysłu i

handlu, mianowicie Sownarcho-

zu, Wniesztorgu i Komznetorgu

w jeden komisarjat handlu i prze-

mysłu,

KATASTROFA ROLNA W ROSJI

Rząd sowiecki, jak donoszą

"Poslednija Nowosti", wysłuchał

sprawozdania komitetu gospodar

stwa ludowego, który przedstawił

katastrofalny stan zasiewów w

osji. '

Obszar oziminny tej jesieni

zmniejszył się o 10 - 15 procent

w porównaniu z rokiem ubiegłym

i o 40 procent w porównaniu z

npszarum przedwojennym, Na za-
siewy wiosennę brakuje 600 mi.
Ijonów pudów ziarna, Warunki
transportowe zaś pozwolą dostar-
czyć na czas tylko połowę tej i-
lości. Nawet tam, gdzie ziarno do-
starczą w dostatecznej ilości, chło
pi nie będą mogli obsiać gruntów
z braku koni. Na Ukrainie w tym
roku orano ludźmi. W innych
miejscowościach kopano ziemię ło
pałami i motykami,
Narkomzi¢m proponuje wobec

tego oddać gospodarstwo sowie.
ckie ( dzierżawę cudzoziemcom,
z warunkiem, że wypłacą rządo-
wi 25 procent urodzaju w natu-
rze, Prócz tego urząd ten żądał
natychmiastowego nabycia 100-
000 sztuk bydła zagranicą. Troc-
kij zaproponował oddaćsawcho-
zy oddziałom jazdy i artylerji -
które je uprawiq przy pomocy
swych kóni. Postanowiono pro-
jekt ten bliżej rozpmmc

Papież rozkazał oddać pałac
Gandolfo na mieszkanie dla 400
sierot ormiańskich z Małej Azji,

kk k
Wlutym 1923 ma rząd niemie-

cki wydać z druku drugą serję
dokumentów Min, Spr, Zagranicz-
nych.

+06
W Raciborzu na Śląsku nie-
ieckim doszło do rozruchów

przeciw drożyźnie. Wszystkie fa
bryki strajkują,

 

  
 
 

stan New Jersey. z
  

ZAWIADOMIENIE

Ob. Stefan Majewski jest upoważnionym przedstawicie-

lem „Nowego _Swilh" w dziale lokalnych ogłoszeń na

Administracja.

 

 

      



  

   

 

  

 

       

 

     

|TYGODNIOWA

 
 

 

 
 oa (;Clurł, Dayton,

to, rozpoczęła agitację po
klubach, ażeby kobiety wyda-
wały mniej niż ich mężowie
zarabwą i aby preystosowa-

łysię do stosunków.

  

    

  

Zawody szampiopów gry w

biliard odbyły się w Nowym

Yorku i zainteresowały koła

sportowe. W zawodach udział

brali najlepsi gracze Europy

i Ameryki. - Edward Hore-

mans najlepiej gra publicz-

nie; liczy 33 lata i pochodzi z

Antwerpji (Belgja). - Erich

Hagenlocker, liezy 27 lat, u-

rodził się w Stuttgardzie -

(Niemcy) i gra według indy-

widualnej metody. - Welker

Cockran, 26 lat, urodził się w

Mansow, Iowa i należy do naj

EDOuARD

HOREMANS

 

   

Gubernator Channing Cox z Massachusees i major, gien.
Clarence Edwards, brali udział w uroczystej instalacji

biskupa w Bostonie

zy. - William F. Hoppe, 36 lat, urodził

nad Mudsonem. - Oprócz tych udział

 

     

   

się w Cornwall

biorą konkurenci francuscy, angielscy i Inni.

 

 

 
Pani Mary Hamilton z New

Yorku, otrzymała polecenie

wyćwiczenia oddziału kobiet

dla służbypolicyjnej.

 

Walka przeciw organizacji Ku

Klux Kian. Gubernator stanu

Kansas, Henry J. Allen wy
powiedział wojnę organizacji
Ku Klux Klan i zapowiedział,

iż każdego urzędnika państwo

wego oddali, jeżeli się okaże,
iż do tej organizacji należy.

  

 

Włochy przechodzą obecnie krytyczny czas, odkąd dyktator z ramienia faszystów Musso-

lini objął ster rządów. Narazie nie doszlo do rozruchów, ani przelewu krwi, gdyż wszyst.

kie partje zajęły stanowisko wyczekujące. W każdym atoli razie, _największę szkodę,

jaką wyrządza, jest gruntowne zdemoralizowanie narodu, popchnięcie mas do skrajnego

szowinizmu, co niekorzystnie odbić się musi.

 

       

 

 

Howard Tegland po wielu występach, otrzymał tytuł szam=
pjona w poskramianiu dzikich koni,

[

A. H, Hornsby,

nie 73 lata, mieszka,

Paul, Miss., pierwszy wprowa

dził w Ameryce grę wpiłkę

nożną, której nauczył się w

szkole wojskowej w Birksire,

w Anglji.

 

    

  

 

Dorothy: Gordon, 21, przemo-

c? trzymana była w załadzie
dla obłąkanych z rozkazu jej

i Jopiekuna W.. ardine, któ-
ry chciał objąć jej majątek.
Dorothy Gordon jest. umysło-
wo zdrowa i została wypusz-

czona z zakładu,

    

  

  

 
     

  

   
       

         

Dóbrą partją dla bogatej pan- : % Głowa szczepu indjańskiego, o Oi hoy oony guest ll;:xikxąlżę Sp$tą m?yn $ z j I} & fermion beital ak Sałmuel Daina, wybrany zostałwłoskiego, Książę Spo- nany nowojorczanom słoń w zwierzyńcu Centralnego Parku, Hattie, po krótkiej, a - członkiem legislatury i odje- Senegalcz iki imi ;obecnie rozgląda się po ciężkiej chorobie, przestał żyć, mimo że nie źałowano trudów i kosztów, aby go przy / chał na swoje stanowisko do .. ~ny został $721:ama?(:!!un ”23Wjn New Yorkuso

"

(0. życiu utrzymać. Powodem śmierci był paraliż członków i serca z powodu braku ruchu, @ --. Augusta, Mq % - zachowania" si wam” powodu e
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'Kronika miejscowaDZISIAJ: :Młodzientaszków.„Dzisiaj - Pogoda.RUCHOKRĘTÓWPrzybędą do New Yorku:Czwartek Hannover z Bremen.Piątek: Samiand z Gdańska.- Noordam z Rotterdamu.- Berengaria z Southampton.
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Nachunk: (dla,biednych
dzieci
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Listy doo(łebunia
1, Sarnowski, J. Klima,
Karablowski.

„Gospoda pod Sroką"

Oddział „Potęga" No. 34 Z.S.P.,
urządza w sobotę 30.go grudnia w
Domu Narodowym bal 1 przedstawia.
nie „GOSPODA POD SROKĄ"
Ulatowskim. Tak jest, pam Tae
«ki, który doskonale bawi publiczność
- ten sktór z Bożej łaski wystąpi w

głównej roll. Wiemy czego się spo.

dziewać możemy, tembardziej, - 1
członkowie "Potęgi" wszelkich sił do-
kiadają, aby się wieczór jaknajlepiej
udał.

Ten trzeci:
 

Gdzie dwaj się czubio, tam trzeci
korzysta. Prawda to święta. Wer0-
raj na 125 ulicy „ezubii" się

-

dwaj
mężczyźni. Robili to zapomocą rewol.
werów, Trzeci, zupełnie niewinnysko
Tzystnł z tego 1 otrzymał kulę rewol.

w udo, Jest nim Frank Bur-

ke, który obecnie w szpitalu pokue

tuje za temperamegt dwuch niewyśle

dzonych dotychczas Opryszków .
 

Czarny dzień

Pierwszym probibieji pod

czas: świąt byl smutny rekord za00-

towany w oddział matrymonjaluym,

City Hall, Oto 199% osób zgłosiło się

po papiery małżeńskie

 

Grzechy przeszłości

a Tompkins byla fo-Pant Katarzy
1 nsa, bogategotarego pana Tompki

alona reatnotciowego. Przed treemn

Imloslacam| stary: Tompkins prze =

się na tono

.

Abrahami
Awojef zonie cały majątek. Sąd wyda!

ty ze względu na to, że paul
po krótkim czasie cotngl te dokumen-

Jej upoważnienie objęcia spodki, lec

Yins preedtem. byla

.

zumeitia 1 bt

otrzymania rozwodu ponownie wystlt

fa mąż. Wobec tego szczęśliwa wdo:

wa bedaie, might duzo ktopotw.

($600 -

sedzta Simpson skazał 1. Sołotat:

tu, właścielela domu po- 32 162

ulh-y na zaplncenie $600, za to, że nle

past mieszkań lokatorów w swoln

domu. Sędzia wyraźnie zaznaczył, że

właściciel opowiązany jest ogrzewać

mieszkania - lokatorów 1 że

.

Solotoff

mógł kupić w lecie wegiel.

  

.is. bits. ETA

 

AMBASSADORTelA

ołudniu. środy 1 Sob
_sukceń Wripriyemny

„THE LADY IN ERMINE"
Frzemawiejący do każe

sopndEAUROROWe Sicbrenia s100

HIPPODROM
ascd STREET AND «h Avnul

LEPSZE CZASY „zmu:-wim.
WIELI FOLIKICN AntysT0

is 136w
se.

  

  

 

   

" | nego o kradzięż i rabunek, Burke był

 

- Wypadki

Oddział straży pożarnej wracał z
Broadway po fałszywym alarmie, Sa-
mochód strażsków zderzył się z tro.
kiem, Wskutek silnego zderżenta stra
żak MeSwiney spadł z samochodu na
bruk i w kilka mlnut później umarł w
«pital.

Memes
Na Southern Boulevard w Brosz,

samochód towarowy zdersył się z
tramwajem, przyczem przednia część
tramwaju została zmiażdźona, a dzie.
sięć osób zostało ciężko ranionych, z
tego jedna nawet śmiertelnie. Dotych
czas nie stwierdzono kto zawinił.

Właściciel samochodów

Posiadanie samochodu nie jest rza.
dkością w New Yorku. Nie więc dzi.
wnego, że każdy przeciętny obywatel
ma samochód. Bogatsi mają dwa sa.
mochody, a miljoner nawet po trzy.
Frank Castalda, lat 22, murarz z za.
wodu, mieszkający pn. 14 przy 206
ulicy jest właścieielem trzech samo.
chodów. Właśnie dlatego znajduje
się obecnie w więzieniu. Nie sztuka
mieć trzy samochody. Trzebw wyka.
zać się, gdzie zostały kuplone lub przy
najmniej gdzie zostały skradzione.-
Detektywi stwierdziii, że samochody
pana Custakda są kradzione - w ko.
niec żałosny.

Na ulicy

Po długiej a uciążliwej gontiwie, w
której udział,przyjęły trzy samocho-
dy policyjne, udało się _detektywom
nresztować Karola Burke,  oskarżo-

jednym z trzech bandytów, którzy
wczoraj obrabowali jubilera Godmana
w Brooklynie.

Pożegnanie Starego Roku

Sokół Gntazdo No, 7 w New Yorku
urządza Wieczór Sylwestrowy w celu
pożegnania Starego Roku w niedzielę
dnia 1 grudnia o godzinie 8:30 wie.
czór, w Domu Narodowym przy 8-0)
ulicy. Na program wieczoru złożą się |
tańce, wróżka cyganka, kotyljon .0 |
północy, poczta, kwiaty. Herbata | |
pączki będo podawane przez ochocze
krakowianki; wreszcie prey. doboro.
wej prklestrze, tańce do białego rana

Komitet.

  

 

Santa Claus ~

Mały James Lane, liczący 8 lat, nie
otrzymał podarków świątecznych. -

Santa Claus zupełnie o nim
niał, Mały James postanowił więc
być własnym Santa Claus - 1 mimo
te Hery tylko 8 lat, wiedział, Jak po-

 

 

aeropan -przyjmujący

poczem przewozi
wietrzny do większych miast.

~ste -

 

MASPETH, L. L., N. Y.

Staraniem dyrektorjatu: Domu
Polskiego odbył się w ubiegły
wtorek wiec w sprawie ostatnich
wypadków w Polsce.
Wiec otworzył krótkiem prze-

mówieniem ob. Bogucki, tłuma-
cząc zebranych cel dla którego
został zwołany,
Przemawiał ob.. W „Bojan-Bla-

żewiez, re@laktor „Nowego Świa-
ta", który na wstępie poprosił
zebranych "o uczczenie pamięci
zamordowanego pierwszego Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej |
przez powstanie. W obszernej |
mowie, ob. Błażewiez streść

 

 

  

Przemytnicy wódki obecnie używa»
ją aeroplanów. Rycina przedstawia

ładunek
trunków alkoholicznych z okrętu,
mieszczącego sig za granicą 3 mil,

Jo droga  napo-

 

 

  

Kółko Mandolinistów Latnia

w New York.

na zakończenie roku zaprasza wszyst-
d którzy: Interesowani są. muzyką
i którzy chcą korzystać z dobrej pro-
pozycji i zaoszczędzenia wydatkó
uby zasiągnęli informacji w wa
frodę wieczorem w Domu Narodo-

  

Przyjmujemy uezni4 18 następują»
ce instrumenty w tow. Madofina, Te-
nor Mandolina, Cello Mandolina, Gie
tara, Bas Mandolina.

BROOKLYN, N. Y.

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole $w. Krzyża, 159

ta ul., w South Brooklynie, N.
Y. rozpocznie się w piątek, dnia
29-go grudnia 1922 r., o godz. 3-)
(po południu. Nauki udziela ks.
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Zakład Krawiecki

szyJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych materji po cenie

stosownej dla każdej kieszeni,

ODNAWIAM, CZYSZCZE,

i PRASUJĘ GARDEKOBĘ,

tak męską jak | żeńską.

A. MICKIEWICZ

125 E, 7 ULICA, NEW YORK

(poniżej. kościoła.
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| - PRZEDSTAWIENIE1 BAL

| w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Pl. w New Yorku

| W SOBOTĘ DNIA 30-60 GRUDNIA 1922 ROKU ,M

o WIECZOREM >-

; Występ znanego artysty-komika p. I. Ulatowskiego,

. tory w ludowej sztuce, p. t.:

„W GOSPODZIE POD SROKĄ"

; oraz w bardzo Wml-J jednowktówee, p. t.: „C
B A i

 

   

  

 

Z Powodu Wyjazdu do Kraju
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która zawiera następujące urzędzenia
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Realności do Sprzedania
(Reni Estate for Sale)

 LA BELCLEL
do rana,

   

 

DETEKTYdWBLOOM
Pod kontrolą Rządu Sta

 

    ciorys i
jako polaka, uczonego i męża
stanu..

W. dalszymciągu, wytłumaczył

 

powody i przyczyny, które dopro
wadziły do zaburzeń w Warsza»
wie walk ulicznych i wreszeie o-
hydnej zbrndm popełnmuq pnu

 

 

 
stąpić. Poszedł wprost .do sklepu

i ukradł 6
w falszywym! dfamentami, Na ulicy

ogiądeł podarki, które sobie podaro-
wal i nawet nie zauważył, że detek.
tyw Frank Glas, również z clekawo-
61 pierścionkom się przypatrywał
Dzisiaj młody złodziej oddany został

towarzystwu opieki nad dziećmi. z
tej mąki będzie chleb gorzki

Zamadomleme

Lekcja, językupolskiego Oddziału

„Potęga" No. 34 2.5.7. odbędzie się

dopiero po Nowym Raku dnia. 4-z0

stycznia (we czwartek,

Początek jak zwykle o gndxlme Lo

wieczór
Mikusiński, sekretarz

DZISIAJ ODCZYT

Staraniem Rady Oświatowej Zł.

Tow. odbędzie się we czwartek dnia

28 grudnia w Domu Narodowym, 19

St. Marks Place (E. 8ma ul}.

Odczyt na temat:

„O chorobie żołądka"

wygłosi doktór medycyny

A. S. BOGATKO

ordynator szpitala Bellevue.

Początek o godz. Bej wicz.

' Wstęp: wolny!

Choroby żołądka są plagą w Ame-

ryce i każdy człowiek powinien się

starać o wiadomości, które go ostrzec

mógą od wielu z żołądkiem kłopotów

1 przykrości. Komitet.

Rivoli

"Teatr Nivali święcić będzie w przy.

sztym _tygodniu S-letul' jubtlouse. _2

tej okasji 11, Riesenteld przygotowll

specjalny program, którego ntrakcją

jest. ,My American. Wife" z Glorlg

Swanson w tytułowej roli.

 

POLSKA FEDERACJA MIASTA NEW YORKI]

urządza

TRZECI ROCZNY BAL
(W NOC SYLWESTROWA)

W NIEDZIELĘ, DNIA 31-go GRUDNIA
Początek o godzinie 8ej wieczór

W DOMU NARODOWYM
705-713 Courtland Ave., Bronx, N. Y. ›

Wstęp z Garderobą 50 centow ___ $

FRummyMm na balu wlplmnły Roldan 7%G

   
  
   
     
  
   
  
  
 

„Rz
tej", -organu „Chjeny"“he“
domskiego na osobie prezydenta.

Ob, Błażewicz położył nacisk na

fakcie, że walka, która się toczy

pomiędzy obozami prawicy i le-

wicy, nie jest nową, ani chwilo-

wg. Trwa od dawna, Jest td

walka słarego świata z nowym,

przywilejówi autokracji w praw-

dziwą wolnością i demokracją.

Prezydent Narutowicz nie zro-

bił nikomu krzywdy, ale według

 

a-

   

pojęć _prawicy reprezentował

Młodą Polskę, Polskę ludu pracu

jącego, -Polskę _demokratyczną.

Dlatego padł ofiarą

nego zbrodniarza. |Polska" zdała

egzamin dojrzałości politycznej w

krytycznej chwili. Nie pner

się lud pracy do odwetu, nie do-

puścił do wojny: domowej. Za-

wierzył rządowi i prawu, na czele|

którego stoi Sejm, a powołani 20

stali tacy mężowie jak Marszałek

Piłsudskii gen, Sikorski.

i o państwo pol-

yć piłką w rękach

domorosłych faszystów, panów i

półpanków.. Nię pójdzie na par

sku kleru rzymskiego, który bun

townikomi pankom pomaga. Ro-

zumie już dobrze lud, że nie w

wojnie domowej, ale w posłuchu

dla prawa leży siła państwa i na-

rodu. To każe nam

czać, że przyszłość państwa pol:

skiego jest zapewniona.

Wspomniał również ob, Błaże-

wicz o kobietach polskich, które

popsuły szyki prawicy, bo gtoso-

wały masami po stronie lewicy.

Kobieta polska dowiodła, że po-

siada zdrowy rozsądek «paleniu.
whrew _twierdzeniom _panów
księży, którzy głupotą nazwali u-
dzielenie prawa głosu kobietom
narówni z mężczyznami.
O zgubnej propagandzie prasy

na umysły ludzkie, mówił ob. Bła,
żewiez powołując się na artykuły
pism wydawanych i
nych przez księży w Kraju i tus
taj na wychodźtwie-"
Na fundusz żywy im. Nando-

wicza, który będzie odesłany na
ręce Marszałka Sejmu, zebrani
złożyli 30 dolarów.
W drugiej części mowy,« ob.

Błażewicz odpowiadał na pytania
i rzucił garść szczegółów o no-
wym Prezydencie Wojciechow-
skim, Zwrócił uwagę na koniecz.
ność *-ciągłej: pracy ułwudynin,
nh bo tylko olwmh moi;

 

    

 

 

 

picczyé- nardd polski od wstrzy-
wywotywanych przez wro-

gów demokracji i postępu.
karabiny: maszynowe, nie więzie
nia są fundamentem i pol

  

państwa, lecz zrozumienie obo
wiązków przez wszystkich oby-
wateli,
Wice zakończony został okrzy-

kami na cześć Prezydenta Woje
ciechowskiego i Wodza armji,
pierwszego żołnierza i obywatela
Rzeczypospolitej, Piłsudski
Dodać należy, że sala

pełniona. Nastrój i
nie ogromne, Polonja w Maspeth

je w rzędu:— żywotnych
gzki: wobec

  

  

BRIDGEPORT, CONN.

PROTESTACYJNY

Intrygi: księżopańskie,
stanu, walki bratobój»

to coraz częstsze w Polsce

WIEC

 

cze,
zjawisko,

Wreszcie legalnie i wolą chlo-
pa i robotnika wybrany prez
dent G. Narutowicz pada z ręki
nasłanego skrytobójcy
Demokratyzm w Polsce zagro-

żony! Czy ma przyjść nańszczy
zna? Czy was to wszystko nie
obchodzi?

Kto to robi? Dlaczego? Przyjdź
polaku i dowiedz się, bo tu tylko
o twoją skórę się rozchodzi!

Dlatego zwołujemy Wiec Prote-
stacyjny, do Domu Ludowego-
291 Bunnel ulica, na niedzielę 31.
grudnia, o godzinie 3-ciej po po-
tudniu.
Przemawiat bedzie tow. F. Frg-

czek, Niechaj nikogo nie braknie!
Towarzystwo Wolny Duch Z

 

  

  

EAST NEW YORK

Choinka dla dzieci

W więtiję Nowego Roku Gniazda
Sokole urządzają Cholnkę dla dzieci,
Wieczór ten będzie jeden z najpięk»
niejszych jakie polonia East newjor
ska widziała. Program jak następuj

Przedstawienie odegrane przez dzia
twę sokol pod tytułem „Batożek"
jest wzruszającą 1 pouczającę,a hs:
zda matka i każdy ojciec powhlhn że

swoimi dziećmi przybyć. - Owicze.

nin dziatwy także powinny Was in-

terosawć, oraz deklamacje 1 śpiewy

dzieci, -- Przyjdźcie podziwiać zdol.

ności polskich dajeci 1 ubawić się ra.

zem w dniu 30.50 grudnia - to jest

w niedzielę. Początek o godzinie 5

po poładniu, Wstęp od osoby 50 con-

tow, = Detect bes redticdw nfo bedy

IMM! Czolem

 

   

   

 

ZŁAMCIE ZAZIĘBIENIE

W KILKU GODZINACH

"Pape's Cold Compound" działa

szybko, kosztuje mało i

nigdy nie osłabia

Każdy tutejszy aptekarz gwa.

rantuje, że każde pudełko "Pape

Cold Compound" przełamie każ
de zaziębienie i zakończy cierpie

nia grypy wkilku godzinach albo

zwróci pieniądze, Ociężałość, kol»

ki, ból głowy, gorączka, zapalony

albo zapchanynos

jy ulgi po pierwszej dozie, Te

bezpieczne, przyjemne tabletki

kosztują tylko kilka centów, a są

teraz używane przez miljony, za-

miast osłabiającej kwininy.

 

 

  

   

 

KALENDARZYK ZABAW
30 Grudnia: Oddz. „Potęga" 34 Zw

urządza Przedstawienie i
bal, w sali Domu Nar. w New Yor
ku: Pocątek & whee. Wstęp 75.

31.90 grudnia w Forum Auditorium,
227 E. 84 St., Oddział "Pod Jeden
Sztandar" Z. S. P. urządza wie.
czorek sylwestrowy

28 Stycznia, 1923 Okręg V, P. 8. L.
Wyzwolenie urządza wielką Zaba.
wę Ludową i przedstawienie, w
Domu NarodowymDriggs Ave, róg
Rekord 81. (Greenpoint Brooke
5. 5,* Początek o godzinie
5:30 po południu. Bilety wraz z
garderoby 750 1 50. Szczegóły w
ogłoszentach,

10 Lutego Bal | Maskarad) Towarzy-
stwa Dram, Gwiazda Wolności w
Domu Narodowym.

FILADELEJA, PA. -

ZAWIADOMIENIE

 

 

 

Ponieważ w dniu 24, grudnia
zebrała się mała ilość członków
Stow: Mechaników Polskich, po-
stanowiono zwołać jeszcze raz
wszystkich trzech fili członków
na piątek, 29-go, grudnia do tej
samej sali Stow,, Dom Polski, 213
Fairmount Ave, o godzi, &mej

  

 

wieczór.
Wszyscy trzej przedstawiciela

proszą _wszystkich _członków o

 

przybycie, bo wszystkie: uchwały
jakie zapadną na tym posiedze
niu ostatnim przed Zjazdem, by
dą ważne i obowiązywać _bęłą
wszystkichczłonków.
Upoważnionw od,:ebmniu 2go

grudnia,
w. Balczarek przedstawiciel.
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Bloom Detective Agency
799 BROAJDWAV
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Pracadla Kobiet_

(Help wanted emale)
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Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

ROUACY Dosprzedania
  

 
w. dobrej dzielnicy w Greenpolnt

Brobklym 1 okolicy, pomiędzy Połom)
1 bardzo tąmło: Candy store. Bucze
mln; Groséraia 1 Delikateson, Plekai
nie, Sklep Krawiecki, sakład Szewski
Dry goods store; Salon ltd. jako tet
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Niepłaćcie tak wysokich rentów bo ja
spriedlję yas
Uh: !
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